
ROČNÍK 14/ ČÍSLO 4 DUBEN 2004

Již 13. ročník vítal 20. a 21.
březen návštěvníky výstavy plas-
tikových modelů vojenské letec-
ké, lodní i pozemní techniky a
dioramat. A opět se bylo na co
dívat. Letošní ročník byl zamě-
řen na sovětské letectvo historic-
ké i současné a sešlo se tu na
160 exponátů. Mohli jste obdi-
vovat 41 letadlo v měřítku 1:48,
74 letadel v měřítku 1:72, 3 le-
tadla v poměru 1:144, 16 vrtul-
níků, 2 dopravní letadla, 2 auto-
mobily, 9 kusů bojové techniky,
7 figur a 6 dioramat. Znalci
mohli závidět ucelené řady typů

LAVOČKIN, JAK, MIG, SUCHOJ,
AVE, PETLJAKOV a ILJUŠIN.
Výstava má mezi modeláři tra-
dičně velký ohlas i díky dobrému
zázemí v domě dětí. Stejně jako
v předešlých ročnících si tu zá-
jemci mohli koupit modely pro
slepení i literaturu a rada odbor-
níků už bývá samozřejmostí.
Letos se pochlubilo svými mode-
ly na 20 vystavovatelů, nejdále z
Frýdlantu v Čechách. A důka-
zem, že tento koníček může zau-
jmout i něžné pohlaví, byla pří-
tomnost slečny Petry Rafaelové z
Dobrušky, která sestoupila k této
zálibě přímo z perutě opravdo-
vého letadla.

Jak probíhají podobné akce u
sousedů v zahraničí se přesvědčí
dva z vambereckých modelářů,
Jiří Hájek a René Tejkl, kteří se
vypraví ve dnech 17.a 18. dubna
k ma�arským kolegům. Tam se
277 km od Vamberka ve městě
Masonmagyarovar uskuteční
soutěž plastikových modelů vo-
jenské techniky. Tak jim držme
palce a za rok zase v domě dětí
AHÓÓJ S LETADÝLKY !!

Za nadšené modeláře
Eva Švecová, 
vedoucí DDM

Kasička Nadace pro
transplantace kostní
dřeně (NPTKD) nyní
podruhé umístěna ve
Vamberku - LÉKÁR-
NA ASTRA NA HUSO-
VĚ NÁMĚSTÍ

Od 6. března do 6. září 2002
se vybralo téměř 6 000,- Kč
(průměrně se vybírá okolo
5 000 Kč). Kasičky nadace
slouží k vyšetřování potencio-
nálních dárců kostní dřeně.
Jedno takové vyšetření (není
hrazeno pojiš�ovnami ani stá-
tem) stojí kolem 5 000 Kč.
Transplantace kostní dřeně se
provádí tam, kde selhala před-
chozí léčba (leukémie) chemo-
terapií. Je to poslední šance na
záchranu života. Jen asi třetina
pacientů najde dárce v rodině.
Ostatní mají šanci v národním
či mezinárodním registru. Kdo
nemůže přispět jakoukoli fi-
nanční částkou, může se sám
stát dárcem. Do českého ná-
rodního registru vstupují zdra-
ví lidé ve věku od 18 do 35 let.

Děkuji tímto všem občanům
Vamberka za pomoc a ochotu.
Dík patří i všem zaměstnancům
Lékárny Astra za bezproblémo-
vé umístění kasičky. Ne všude
mi vyšli vstříc.
Pavlína Ryšková
5. května 1129
516 01  Rychnov n. Kn.
Pavlina.Ryskova@seznam.cz
tel. 777 330 702

VÝSTAVA MODELŮ "STAR SHOW"
- svátek malých i velkých kluků



Ze zasedání Rady města
Rada města Vamberk se na
svém 30. zasedání dne 18. úno-
ra 2004 usnesla:
1) Schvaluje plnění usnesení z  29.

zasedání RM. Průběžné úkoly z
předchozích zasedání: 19/3 a 13,
20/10 a 15, 21/2 a 16, 23/4, 18 a
26, 25/3, 26/7 a 9, 27/2, 4 a 5,
29/2, 4, 6 a 10. 
K bodu č. 4 z 23. zasedání - RM tr-
vá v případě prodeje domu č.p. 15
v Pekle na původní minimální ceně
600 000,- Kč.
K bodu č. 2 z 29. zasedání - RM
rozhodla na návrh stavebního úřa-
du a odboru výstavby přístup na
pozemek 1061/11 realizovat přes
pozemek č. 353 - za řešení odpoví-
dá: Ing. Vaněk a Ing. Forejtková.

2) RM rozhodla o organizačních změ-
nách ve struktuře Městského úřa-
du Vamberk k 1. 3. 2004 takto:

a) přejmenovává odbor městské sprá-
vy na odbor správy majetku a roz-
voje města,

b) začleňuje odbor výstavby do odbo-
ru správy majetku a rozvoje města,

c) odvolává z funkce vedoucího od-
boru výstavby pana Rostislava
Hejdu,

d) přeměňuje sociální oddělení na so-
ciální odbor a jeho vedením pově-
řuje paní Janu Volfovou, dosavad-
ní pracovnici sociálního oddělení.

3) Bere na vědomí odpově� firmy
PREMIER servis, s. r. o. firmě
Aquaservis, a. s. ohledně ČOV
Doudleby nad Orlicí.

4) Pověřuje tajemníka jednáním s
majitelkou Psího domova v
Lukavici ohledně částek fakturova-
ných Městu Vamberk za psy města
v útulku umístěné.

5) Promíjí poplatek na částečnou
úhradu neinvestičních nákladů v
MŠ Tyršova rodině paní Petry Šeb-
kové.

6) Bere na vědomí oznámení Aqua-
servis, a. s. Rychnov nad Kněžnou
ohledně stavu vodovodního potru-
bí v ulici Žižkova a postupuje jej
panu Rostislavu Hejdovi.

7) Promíjí úrok z půjčky FRB manže-
lům Miloši a Janě Jiráskovým,
Krajkářská 491, Vamberk, nebo�
celá jim poskytnutá půjčka byla u-
hrazena jednorázově a nebyla vyu-
žita lhůta 6 let ke splácení.

8) Projednala bezpečnostní situaci ve
městě a spolupráci obvodního od-
dělení Policie ČR Vamberk s
Městskou policií Vamberk. Dále
rozhodla zřídit stálou zálohu pro
Městskou policii ve výši 3 000,- Kč
s denním limitem 5 000,- Kč z dů-
vodu vracení peněz z uložených
pokut v odpoledních hodinách.

9) Předává oznámení na zatékání do
budovy Krajkářské školy řediteli
Vambekonu, s. r. o. k posouzení a
případnému provedení opravy.

10) Schvaluje návrh na restaurová-
ní kašny na náměstí a pověřuje
starostu podpisem smluv.

11) Projednala zápis z komise ŽP ze
dne 21. 1. 2004 a:

a) souhlasí se skácením akátu v a-
reálu MŠ Tyršova z důvodu
ohrožování života dětí a ukládá
paní Kořízkové uveřejnit zdů-
vodnění ve Vambereckém zpra-
vodaji.

b) pověřuje Ing. Krska rozmístěním
dalších kontejnerů na odpadky
dle požadavku.

12) Projednala zápis z Dopravní ko-
mise ze dne 3. 2. 2004 a souhla-
sí s opatřeními v zápise uvedený-

mi pod body č. 1 až 5. Nesou-
hlasí s nákupem mobilního rada-
ru pro Městskou policii.

13) Neakceptuje nabídku Mgr. Jana
Tejkla, Heraldická tvorba, Ostrava,
na vytvoření městského praporu.

14) Neschvaluje příspěvek na vydání
sborníku PANORAMA č. 12/
2004.

15) Projednala žádost občanů na
opravu chodníku v Merklovicích
a pověřila ředitele Vambekonu,
s. r. o.  vypracováním cenové kal-
kulace na přeložení chodníku.

16) Projednala využití budov bývalé
ZŠ Peklo a bývalé MŠ Merklovice
a nesouhlasí s uvolněním jedné
třídy v ZŠ Peklo pro depozitní
sklad knih pro Městskou kniho-
vnu, nebo� toto by mohlo být
překážkou případnému proná-
jmu budovy. V případě MŠ
Merklovice požaduje prověření
dodržování provozního řádu ze
strany SDH Merklovice.

17) Na základě doporučení komise
pro posouzení nabídek rozhodla:

a) smlouvu na provozování veřej-
ného osvětlení uzavřít s firmou
CITELUM, a. s., Týnská 12 čp.
633, Praha,

b) smlouvu na vybudování  IVVS ve
městě uzavřít s firmou SATTURN
Holešov spol. s r. o., Dlažánky
305, Holešov.

18) Zamítla žádost manželů Václava
a Věry Černých, Hradec Králové,
ohledně snížení poplatku za svoz
TKO v chatové oblasti - chatka
p.č. 469/6.

19) Schvaluje výši poplatků za nad-
standardní služby poskytované
občanům - kopírování, faxování,
laminování dokumentů.

20) Rozhodla zadat vypracování stu-
die na využití kasáren firmě DHV
CR, spol. s r. o., Brno a pověřila
starostu podpisem smlouvy.

21) Projednala a velmi kladně hod-
notila reprezentaci města v ob-
lasti paličkování paní Ivetou
Walterovou na mezinárodním
cestovním veletrhu v Paříži.
Další spolupráci v této oblasti
spolu s poděkováním za propa-
gaci města projedná s paní
Walterovou starosta města. 

Rada města Vamberk se na
svém 31. zasedání dne 3. břez-
na 2004 usnesla:
1) Schvaluje plnění usnesení z 30. za-

sedání RM. Průběžné úkoly z před-
chozích zasedání: 19/3 a 13,
20/10, 21/2 a 16,  23/4, 18 a 26,
25/3, 26/7 a 9,  27/2, 4 a 5,     29/
2, 4, 6 a 10, 30/4, 15 a 16.

2) Bere na vědomí zprávu ředitele
Vambekonu, s. r. o., o přípravě na
převzetí vodovodního a kanalizač-
ního řadu do vlastní režie, ukládá
mu realizovat další opatření ve-
doucí ke splnění úkolu a na každé
zasedání RM předložit zprávu o
postupu prací.

3) Schvaluje prodloužení podnájemní
smlouvy o jeden rok panu R.
Neubauerovi, Kollárova 823, Vamberk.

4) Projednala výroční zprávu KČT od-
bor Vamberk a kladně hodnotí bo-
hatou činnost klubu.

5) Souhlasí s rozšířením stávajícího no-
vinového stánku paní Evy Kotyzové
v ulici Jiráskova, Vamberk. Tento
souhlas nenahrazuje řádné stavební
řízení.

6) Na návrh Advokátní kanceláře
JUDr. Tuzara bere zpět žalobu vůči

paní Janě Krůzové na částku 11
715,- Kč vzhledem k její nevyma-
hatelnosti a pověřuje starostu měs-
ta jednáním s advokátní kanceláří
v tomto duchu.

7) Bere na vědomí seznámení s po-
stupem připravovaného konkurs-
ního řízení na místo ředitele ZŠ
Vamberk a jmenuje Ing. Jiřího
Mazúcha předsedou, paní Jitku
Mixovou členkou a Ing. Josefa
Šlechtu tajemníkem konkursní  ko-
mise.

8) Projednala zápis z komise životní-
ho prostředí ze dne 25. 2. 2004 a
požaduje od oddělení životního
prostředí a ředitele Vambekonu s.
r. o. předložení návrhu řešení na
zajištění údržby pístkoviš�.

9) Schvaluje žádost ředitelky MŠ
Tyršova 280 o povolení výjimky
počtu zapsaných dětí v MŠ dle pří-
lohy.      

10) Bere na vědomí oznámení ředi-
telky MŠ Tyršova o přerušení
provozu v MŠ v době letních
prázdnin od 19. 7. do 13. 8. 2004
s tím, že rodiče mají možnost
umístit děti v době od 2. 8. do
13. 8. 2004 v MŠ Jugoslávská.

11) Odkládá návrh vedoucího měst-
ského koupaliště na jednání příš-
tího zasedání RM.

12) Rozhodla na základě žádosti vy-
slat na jednání výročního shro-
máždění vlastníků bytových
jednotek domu čp. 789 a 790
starostu města a místostarostu
města. 

13) Schvaluje návrh a výrobu pamět-
ních  medailí města a pověřuje
starostu podepsáním smlouvy.

14) Schvaluje na základě žádosti fi-
nanční příspěvek ve výši 5 000,- Kč
na 7. memoriál MVDr. Josefa
Kuhna, který proběhne s meziná-
rodní účastí v našem okrese za
výrazné pomoci MS "Letná"
Vamberk. Požaduje využít této
akce k propagaci města a pově-
řuje starostu podpisem smlouvy
o poskytnutí daru a vedoucí fi-
nančního odboru poukázáním
částky. 

15) Rozhodlo zveřejnit záměr prodat
pozemek st. 1159 a pp 1036/12
v Jůnově ulici a doporučuje na
jednání ZM dne 5. 4. 2004 pro-
dej schválit.

16) Rozhodla o účasti krajkářek na
Evropském trhu v Saint
Germain u Paříže dne 15. 5.
2004 a  předala k posouzení
Kulturní komisi možnost účast-
nit se na VII. Výstavě lidových
tvůrců a uměleckých řemesel v
Prudniku v Polsku ve dnech 4. -
6. 6.2004.

17) Uděluje souhlas s použitím zna-
ku města na pohlednicích města
panu Josefu Kristkovi, B.
Martinů 957, Lanškroun s tím,
že budou provedeny dle přilože-
né předlohy v celkovém nákladu
1 000 ks.

18) Postupuje nabídku paní Hany
Ochocové ohledně poskytování
pečovatelské  péče k vyjádření
vedoucí Domu s pečovatelskou
službou a vedoucímu odboru so-
ciálního a zdravotního při
Městském úřadě Rychnov nad
Kněžnou.

19) Projednala dopis obyvatel ulice
Vrabcova, Vamberk ohledně
problémů s provozem v této lo-
kalitě a požaduje souhrnné vyjá-
dření od stavebního úřadu a od-

boru správy majetku a rozvoje
města.

20) Projednala žádost majitelů gará-
ží v lokalitě za nádražím ohledně
problému s připojením na elek-
trickou rozvodnou sí� a pověřila
starostu města jednáním s VČE.

Rada města Vamberk se na
svém 32. zasedání dne 17.
března 2004 usnesla:
1) Schvaluje plnění usnesení z 31. za-

sedání RM. Průběžné úkoly z před-
chozích zasedání: 19/3 a 13,
20/10, 21/2 a 16, 23/4, 18 a 26,
25/3,  26/7, 27/2, 4 a 5,  29/2,
4 a 6,  30/4, 15 a 16.

2) Rozhodla zahájit řízení na přestě-
hování rodiny pana Františka
Harbicha, Peklo č. p. 15, do při-
praveného náhradního bytu z dů-
vodu neakceptování prodejní ceny
ze strany nájemníka.

3) Rozhodla o prodeji p. č. 205/1 v k.
ú. Peklo nad Zdobnicí obálkovou
metodou, jelikož se sešlo více zá-
jemců o nabízenou parcelu.

4) Doplňuje bod č. 7 usnesení č. 31:
Na základě vyjádření oslovených
odpovědných institucí jmenuje do
konkursní komise na ředitele ZŠ
Vamberk, okres Rychnov nad
Kněžnou, PaedDr. Milana Bran-
dejse, Mgr. Jaroslavu Jasanskou,
PaedDr. Antonína Kačírka a Bc.
Svatavu Odlovou.

5) Projednala informaci místostaros-
ty a dopis z jednání výročního
shromáždění vlastníků bytových
jednotek domu č.p. 789 a 790 a
ukládá všem zainteresovaným při-
pravit podklady pro odpově�.

6) Projednala a bere na vědomí mate-
riál zpracovaný TJ Baník ohledně
ekonomiky sportovní haly a stadi-
onu.

7) Rozhodla nepodepisovat dodatek
ke smlouvě řešící výši DPH s fir-
mou STRABAG   a. s., Rychnov nad
Kněžnou, nebo� stávající smlouva
je uzavřena do 30. 4. 2004 a změ-
na v DPH nastává až k 1. 5. 2004.

8) Rozhodla zahájit jednání o úvěru
na investiční a rekonstrukční akce
v roce 2004. 

9) Projednala a schválila materiál
předložený panem Jiřím Vídeň-
ským k zajištění provozu koupališ-
tě v roce 2004 a uložila o změnách
informovat prostřednictvím Vam-
bereckého zpravodaje.

10) Bere na vědomí dopis pana
Pavla Hubálka - Adeva, školní jí-
delny, spol. s r. o., ohledně sta-
novení kritických bodů v provo-
zovně a předává jej finančnímu
výboru k posouzení s žádostí o
návrh řešení.

11) Bere na vědomí výsledek zápisu
dětí do MŠ Jugoslávská.

12) Schvaluje žádost pana Jiřího
Směšného, SPRINT Olomouc,
ohledně použití znaku města na
souboru pohlednic Královéhra-
deckého kraje a pověřuje staros-
tu podpisem objednávky na
1000 ks pohlednic.

13) Projednala výroční výkaz o měst-
ské knihovně za rok 2003 a
schválila zapojení se do akce in-
ternetizace knihoven za podmín-
ky minimálního příspěvku ze
strany EU a státu ve výši 75 %.

14) Rozhodlo zveřejnit záměr prodat
část pozemku p.č. 943/5 o vý-
měře cca 300 m2 a doporučuje
následně ZM tento prodej schvá-
lit.



ZPRAVODAJ 3

Organizace a zařízení města Vamberk
název adresa kontaktní osoba telefon e-mail

Vambekon, s. r. o. Na Struhách 536 Ing. Václav Krsek 494 541 840 vambekon@iol.cz
494 541 132
494 541 207

kotelna 494 541 587

Městská knihovna Voříškova 84 Anna Klecandrová 494 541 437 knihovna@vamberk-city.cz
odd. pro děti a mládež 494 541 437

odd. pro dospělé čtenáře 494 541 182

Městský klub Sokolovna Tyršova 18 Zdeňka Freivaldová 494 541 484 mestsky.klub@vamberk-city.cz

Dům s pečovatelskou službou Jůnova 35 Mgr. Eva Švandrlíková 494 541 222 pecovatelska.sluzba@vamberk-city.cz
pečovatelky 494 541 547

Muzeum krajky Vilímkova 88 Marie Hulcová 494 541 518 muzeum.vamberk@seznam.cz

Koupaliště Jiří Vídeňský 494 541 568

Mateřská škola Jugoslávská 751 Ivana Sládková 494 541 450 ms.vamberkjugos@tiscali.cz

Mateřská škola Tyršova 280 Jitka Mixová 494 541 305 msvamberk.tyrsova@tiscali.cz

Základní škola Komenského 95 Mgr. Josef Holec 494 541 284 skola@vamberk-city.cz
ředitelna 494 541 324

Adeva - školní jídelny, spol. s r. o. Komenského 95 Pavel Hubálek 494 541 226 adeva.hubalek@worldonline.cz

Kontakty a organizační struktura Městského úřadu 
Vamberk k 1. 3. 2004

adresa Městský úřad Vamberk, Husovo náměstí 1, PSČ  517 54
ústředna 494 548 111,  GSM brána: 602 632 804
fax 494 541 322
podatelna - e-mail podatelna@vamberk-city.cz
webové stránky www.vamberk-city.cz

odbor, oddělení jméno a příjmení telefon patro e-mail

starosta města Ing. Jiří Mazúch 494 548 119 1 mazuch@vamberk-city.cz

městská policie Milan Vajda 494 548 134, 605 404 143 přízemí vajda@vamberk-city.cz
Ladislav Lux 494 548 144, 605 178 921 přízemí lux@vamberk-city.cz

tajemník městského úřadu Ing. Josef Šlechta, CSc. 494 548 112 1 slechta@vamberk-city.cz

sekretariát Jitka Luňáková 494 548 119 1 lunakova@vamberk-city.cz

odbor správy majetku a rozvoje města Ing. Eva Forejtková 494 548 116 1 forejtkova@vamberk-city.cz

odbor správy majetku a rozvoje města Rostislav Hejda 494 548 131 2 hejda@vamberk-city.cz

evidence obyvatelstva, podatelna Soňa Mandausová 494 548 129 1 mandausova@vamberk-city.cz

oddělení životního prostředí Marie Kořízková 494 548 123 přízemí korizkova@vamberk-city.cz

matrika, obč. průkazy, cest. doklady Milada Nováková 494 548 124 přízemí novakova@vamberk-city.cz

Jana Volfová 494 548 128 přízemí volfova@vamberk-city.cz
sociální odbor Dagmar Kapuciánová 494 548 125 přízemí kapucianova@vamberk-city.cz

Hedvika Dostálová 494 548 126 přízemí dostalova@vamberk-city.cz

Blanka Jedlinská 494 548 114 1 jedlinska@vamberk-city.cz
Eva Bezděková 494 548 136 1 bezdekova@vamberk-city.cz

finanční odbor Irena Šponarová 494 548 137 1 sponarova@vamberk-city.cz
Jitka Johnová 494 548 135 1 johnova@vamberk-city.cz

Lenka Prokešová 494 548 138 1 prokesova@vamberk-city.cz

Ing. Miloš Vaněk 494 548 133 2 vanek@vamberk-city.cz
stavební úřad Bohuslava Halašková 494 548 113 2 halaskova@vamberk-city.cz

Jolana Richterová 494 548 127 2 richterova@vamberk-city.cz



4 ZPRAVODAJ

Městský úřad
- oddělení ŽP

Drastický ořez, který vidíte na
fotografii, provedl svévolně ob-
čan Vamberka P. Š. na žádost
svého souseda na sídlišti Struha.

Dřeviny sice rostly před oknem
bytu a svojí výškou dosahovaly
do okna a tím stínily, ale ořezá-
ny byly větve v dolní části kme-
ne, kde netvořily překážku, na-
víc ze strany uživatele bytu ne-
byly na oddělení životního pro-
středí podány žádné připomínky
a podněty k provedení úpravy
porostů. Dřeviny byly neodbor-
ným zásahem nevratně znehod-
noceny. Snažíme se maximálně
vyhovět občanům města, ale zá-
sahy na zeleni musí být prove-
deny tak, aby dřevina nebyla
funkčně a esteticky poškozena.
V průběhu března prováděla v
sídlištní zástavbě ořezy porostů
keřů a dřevin firma Vambekon.

PŘIPOMÍNÁME... Při jarním
úklidu zahrádek a sklepů odpady
nesmí končit v řečišti Merklo-
vického potoka, stále se tak dě-
je. Stává se, že obyvatelé na dol-
ním toku vyberou denně několik
kbelíků nečistot.                  MK

Rozpočet je sestaven  podle zá-
kona 250/2000 Sb. včetně změn
a doplňků o rozpočtových pravi-
dlech územních rozpočtů. Na zá-
kladě § 12 se rozpočet  zpraco-
vává v třídění podle rozpočtové
skladby, kterou stanovilo Minis-
terstvo financí vyhláškou č. 484
ze dne 18. prosince 2003,kterou
se mění vyhláška č. 323/2002
Sb., o rozpočtové skladbě, ve
znění vyhlášky č. 568/2002 Sb.
Orgány územního samosprávní-
ho celku, což je obec, projedná-
vají rozpočet při jeho schvalová-
ní v třídění podle rozpočtové
skladby tak, aby schválený roz-
počet vyjadřoval závazné ukaza-
tele, jimiž se mají povinně řídit.

Rozpočet je tedy sestaven v pa-
ragrafovém třídění, pouze příjmy
daňové, místní poplatky, správní
poplatky a dotace SR nemají při-
řazen paragraf, ale položku.

● U lesů ve skupině 1 dochází k
rozdělení do tří paragrafů podle
jednotlivých činností. Příjmy i
výdaje jsou nižší než v roce
2003. Údaje jsou zařazeny z vy-
pracovaného plánu nákladů a tr-
žeb Lesní společnosti, která je
správcem našich lesů.
V příjmech navržena část-
ka 454 tis. Kč a ve výdajích
354 tis. Kč.

● Skupina 2 zahrnuje zimní a let-
ní údržbu komunikací a opravy,
vodní hospodářství a dopravní ob-
služnost. Zimní a letní údržba ko-
munikací vyplývá ze smluvního
vztahu s firmou Vambekon.
Doprava a komunikace představu-
je položku na opravy nezpevně-
ných komunikací a opravy výtluků
po zimě. V dopravní obslužnosti je
zařazen příspěvek na dopravu AU-
DIS - čipové karty pro občany
Vamberka a nákup autobusu.
Příjmy 20 tis. Kč a výdaje
2 965 tis. Kč.

● Ve skupině 3 jsou školská zaří-
zení, kultura, sport, rozsáhlý od-
díl 36 pod názvem Bydlení, ko-
munální služby a územní rozvoj a
oddíl 37 Ochrana životního pro-
středí. Navýšení je u školní jídelny
Adeva vyplývající ze zákona
107/2001 Sb.o hygienických po-
žadavcích na stravovací služby a
108/2001 o hygienických poža-
davcích na prostory a provoz, u
Městské knihovny a Městského
klubu Sokolovna na nákup DHM,
na krajkářské oslavy a kulturní
akce. Jsou zde zařazeny paragrafy

ze smluvního vztahu s firmou
Vambekon. Ke zvýšení dochází u
obsluhy veřejných toalet vzhle-
dem k navýšení minimální mzdy.
Téměř celá částka představuje
osobní náklady obsluhy. Dalším
navýšením budou dotčeny i ostat-
ní smlouvy. Nákupem komunální-
ho traktoru dojde k úspoře po-
honných hmot, v oblasti oprav
stávající staré techniky a ve skupi-
ně dodávek od cizích dodavatelů
(práce zametacího stroje apod.),
avšak dochází k navýšení odpisů v
roce 2004. Uvedené prostředky
zůstávají  ve firmě Vambekon jako
rezerva k dalšímu použití na ob-
novu strojního vybavení.
Příjmy navrženy 8 185 tis. Kč
a výdaje 35 871 tis. Kč.

● Sociální věci a politika za-
městnanosti, skupina 4,  před-
stavuje sociální dávky rozdělené
do pěti paragrafů, pečovatelskou
službu, klub důchodců a sdruže-
ní zdravotně postižených. Příjmy
i výdaje u sociálních dávek jsou
nižší oproti roku 2003. Jsou to
účelové prostředky dotované pl-
ně ze SR. Výdaje navazují na při-
jatou dotaci.
Příjmy 270 tis. Kč a výdaje
8 349 tis. Kč.

● Skupina 5 je pro civilní ochra-
nu, městskou policii a sbory dob-
rovolných hasičů. Je zde návrh k
mírnému snížení nákladů u MP a
k navýšení u SDH Vamberk. Na
základě zákona 247/2001, o po-
žární ochraně bylo stanoveno
vnitřním pokynem generálního
ředitelství doporučené vybavení
pro jednotlivé členy výjezdové
jednotky. Dvoudílný zásahový ob-
lek odpovídající ČSN EN 469 stojí
12 tis. Kč.  Další požadavek je vý-
měna karoserie vozu AVIA včetně
opravy  el. instalace a úhrada čás-

ti kompresorové stanice včetně
rozvodů stlačeného vzduchu.
Navrženy výdaje 1545 tis. Kč.

● Všeobecná veřejná správa, skupi-
na 6, zahrnuje činnost zastupitel-
stva, místní správy a oddíl 63 fi-
nanční operace z úhrady úroků a
poplatků. Navýšení u zastupitelstva
představuje případné náklady na
krajkářské oslavy konané v zahrani-
čí a návštěva  Gachnangu vybraný-
mi členy zastupitelstva. Navýšení u
místní správy spočívá v novém za-
řazení leasingu, CVS,  platby daní a
poplatků finančnímu úřadu, další
navýšení je u nákupu služeb, plynu,
elektřiny, nákupu a  materiálu.
V návrhu 550 tis. příjmy a
výdaje 14 811 tis. Kč.

● V poslední části návrhu rozpočtu
jsou zařazeny příjmy daňové, míst-
ní poplatky, správní poplatky, dota-
ce SR a financování - splátky úvě-
ru, nemají přiřazen paragraf, ale
položku. Je zde vyčíslena rezerva a
zůstatky na účtech k 31.12.2003.
U dotace na školství vycházíme z
loňské skutečnosti, vzhledem k to-
mu, že k rozdělení dotací ze SR do-
jde až v březnu 2004.
Příjmy 53 975 tis. Kč a vý-
daje vzhledem k zapojení
financování -441 tis. Kč.

Rozpočet je navržen jako vyrov-
naný, v příjmech a výdajích ve výši
63 454 tis. Kč. Dále navrhuji zapra-
covat do I. změn rozpočtu  příjmů i
výdajů částku 715 tis. Kč poskytnu-
tí půjček, splátky půjček z Fondu
rozvoje bydlení a Sociální fond 570
tis. Kč. Pak v poslední části rozpo-
čtu jsou příjmy 55 260 tis. Kč a vý-
daje 844 tis. Kč. Po schválení změn
č. I. je rozpočet v příjmech i výda-
jích v celkové výši 64 739 tis. Kč.

Ve Vamberku dne 30.1.2004 
Blanka Jedlinská, 

vedoucí finančního odboru

KAMENICTVÍ
● pomníky z přírodního 

i terasového kamene
● moderní tvary pomníků
● čištění starých pomníků 
tlakem vodního paprsku

RAŠKA RUDOLF, 561 14 České Libchavy
tel. 465 582 130, 603 281 830, 603 281 831

Komentář k rozpočtu 2004

Informace 
k dani

z nemovitostí
Složenky k dani z nemovitostí
pro poplatníky trvale bydlící v
obci budou připraveny k vy-
zvednutí na městském úřadě v
místnosti  č. 11 - finanční odbor,
v období od 15. dubna 2004 v
následujících dnech:

PONDĚLÍ 8.00 - 11.00
13.00 - 16.30

ÚTERÝ 8.00 - 11.00
12.30 - 14.00

STŘEDA 8.00 - 11.00
13.00 - 16.30

ČTVRTEK 8.00 - 11.00
12.30 - 14.00

PÁTEK 8.00 - 11.00
12.30 - 14.00

Termín splatnosti daně z
nemovitosti 31.5.2004.



ZPRAVODAJ 5



6 ZPRAVODAJ

Nejstarší hospody vamberské (3. díl)

Panská výsadní a zájezdní hospo-
da byla postavena někdy v roce
1698 na obecní půdě, při cestě na
Rychnov n.Kn. Roku 1719 při sv.
Havlu je hospoda, již tehdy zvaná
"Milenka", prodána vrchností
Norbertu Kubíkovi jako dědičná s
přináležející druhou světničkou, s
kamennou maštalí a s kouskem po-
le u židovského krchova (5 věrtel).
Cena - 100 zlatých rakouského čís-
la. Starý pachtovní zápis mimo jiné
uvádí pokyny vrchnosti hostinské-
mu :  " ... jak pivní, tak pálený šenk
z pilnosti hleděti, lidem jak domá-
cím, tak přespolním spravedlivou
míru nalévati, džbánky vždy cej-
chované míti a tak ve všem bohu-
milou spravedlnost zachovávati a
tudy lidí neodháněti, nýbrž více k
sobě přitahovati má ". 

Dle pověsti se v roce 1741 v hos-
podě usídlilo pruské vojsko. Při pit-
ce se lajtnant Galle vsadil o sud ví-
na, že do hospody přiveze mumii
fexta. Sázku vyhrál a šel fexta vrá-
tit zpět. Dlouho se však nevracel, a
tak ho šli vojáci hledat. U hřbitova
našli raněného koně a mrtvého
lajtnanta. Ale fext nikde. Ráno jej
našli na svém místě v kostnici.
V pravé ruce svíral vojenský límec
se dvěma hvězdami. 

Roku 1779 hospodu koupil od
svého otce Ignác Kubík za 100 zl.
a roku 1790 ji koupil zase jeho
syn Josef Kubík za 550 zl. V po-
čátcích divadla, do roku 1825 zde
hráli místní ochotníci. A vrátili se
sem v letech 1857 - 58, kdy se Na
Milence soustře�oval společenský
ruch. Poslední hostinský, pan
Novotný, původně majitel statku
č.2 v Zářečí, koupil hospodu v ro-

ce 1891. Mimo to provozoval ješ-
tě špeditérství a rozvoz uhlí, pro
práci na poli měl i několik koní.
K hospodě přiléhal prostorný dvůr

s krytou kolnou, jejíž vrchní část
sloužila jako seník, spodní jako
přístřešek pro povozy formanů,
od silnice k Rychnovu byl dvůr
oddělen cihlovou zdí s velkými
dvoudílnými vraty pro průjezd

formanských vozů. Hospodský též
poskytoval přípřež koní od hospo-
dy ke kapličce směrem na
Rychnov n. Kn. Spodní část hos-

pody se skládala z lokálu, menší-
ho pokojíka, předsíně. Na druhé
straně byly dvě místnosti pro rodi-
nu hostinského, komora a na kon-
ci chodby vlastní šenk. Chodbou
se procházelo na schody vedoucí

do poschodí a do sálu. Do sálu se
také vcházelo z druhé strany, ze
zahrady, jež byla v úrovni podlahy
sálu. Před sálem byla předsíňka,
kde se při zábavách prodávaly
žertovné čepice, masky, cukroví
atp. Sál byl velký, k němu ještě
patřilo jeviště a šatny. V sále se ko-
naly pou�ové i posvícenské zába-
vy, maškarní merendy a plesy pro
méně majetné obyvatele. Na za-
hradě mezi vzrostlými kaštany byl
upraven prostor pro hudbu i pro
tančící pro letní zábavy. 

V roce 1938 zde byli ubytováni
vysídlenci z Ostravska, byli to ves-
měs odborní pracovníci a specia-
listé Báňské a hutní, kteří přešli do
nového závodu. Po válce zde byly
pořádány schůze mnoha organiza-
cí - politických i společenských.
Když pan Novotný zemřel, hospo-
da zůstala už jenom jako obytný
dům pro rodinu. 
Příště: Hotely a restaurace na
Husově náměstí
Zpracoval: Hostinský Jiří
Foto: Sedláček Milan, Hostinský Jiří
Použitá literatura: Paměti města
Vamberk nad Zdobnicí, Josef F.
Král, 1927
Zpravodaje města Vamberk 1964 -
2003

Děkujeme všem, kteří se do-
sud ozvali a darovali či za-
půjčili staré pohlednice a fo-
tografie. Tyto dnes již archi-
válie se zaevidují v archívu,
vznikajícím při Městské kni-
hovně a poté budou k dispo-
zici všem zájemcům z řad ve-
řejnosti a neskončí tak zapo-
menuté u někoho v šuplíku. 

Zájezdní hospoda "Na Milence"  

Vážení občané,
firma VAMBEKON s.r.o., Vamberk

bude opět organizovat svoz zeleně,
spadaného listí, staré trávy, větví či
jiného kompostovatelného odpa-
du. Ve dnech 19.04. 2004 až
21.04. 2004 budou na území
města postupně rozmístěny velko-
objemové kontejnery v těchto mís-
tech:
Pondělí 19. dubna 2004
ul. Fibichova (u kolejí)
ul. Vrabcova (u Krsků)
ul. Jůnova (hasiči)
Bačinka (křižovatka)
Úterý 20. dubna 2004
ul. Pekelská (Krajka)
Na Drahách (AQUAservis)
Peklo (bytovky)
Peklo (u Bednářových)
Helouska (panelka)

Středa 21. dubna 2004
Na Struhách (trafostanice)
ul. Polská, Bulharská
ul. Kollárova (dvouletky)
Merklovice ( u obchodu)
Merklovice (u Chrastilů)

Kontejnery budou přistaveny v da-
ný den od 12.00 hod - do 18.00 hod.
Žádáme občany, aby pořezané vět-
ve nakrátili cca na l m z důvo-
du manipulace a skladování.

Znovu upozorňujeme, že se
jedná pouze o kompostova-
telný odpad.

Nebezpečný odpad
Dne 24.04. 2004 proběhne ve

spolupráci s firmou EKOPART s.r.o.
mobilní sběr nebezpečného odpadu.
Bude proveden zastávkovým způso-
bem, při kterém vozidlo zastaví v ur-

čený čas na níže uvedených stano-
vištích v obci, kde budete moci od-
pady obsluhám vozidla odevzdat.

Přehled stanoviš	 v obci:
1. ul. Lidická - stavebniny VASPO

8.00 - 8.15
2. ul. Jůnova - hasičská zbrojnice

8.20 - 8.35
3. Sebranice - u kapličky

8.40 - 8.55
4. náměstí Dr. Lützowa - horní nám.

9.00 - 9.15
5. ul. Jiráskova - konzum

9.20 - 9.35
6. Merklovice - pohostinství

9.40 - 9.55
7. Merklovice - u Chrastilů

10.00 - 10.15
8. Merklovice - prostor 

pro otáčení autobusů
10.20 - 10.35

9. Husovo náměstí - u kašny
10.40 - 10.55

10. ul. Janáčkova - autobazar REKI
11.00 - 11.15

11. Podřezov - trafostanice
11.20 - 11.35

12. Smetanovo nábřeží 
- u vrátnice VASPO
11.40 - 11.55

13. křižovatka Na Drahách, 
ul. Krajkářská
12.00 - 12.15

14. Peklo nad Zdobnicí - bytovky
12.20 - 12.35

Druhy přebíraných odpadů:
baterie, oleje, plechovky od barev,

rtu�ové zářivky a výbojky, zbytky
ředidel, čisticí hadry, rtu�ové teplo-
měry, pesticidy, fotochemikálie, lé-
ky, nádoby se zbytky škodlivin, led-
ničky, televize, rádia, pneumatiky.
Občané, kteří hradí městu úhradu

za svoz, třídění a zneškodnění ko-
munálního odpadu, mohou všech-
ny odpady odevzdat bezplatně.

Bližší informace k jednotli-
vým svozům: 
VAMBEKON s.r.o. - pí. Hrdlič-
ková tel. 494 541 207

Svoz odpadů



ZPRAVODAJ 7

Málokdy jsem přítomna cho-
vatelské akci  /výstavy/, kdy se
nenajde v kruhu majitel se svým
psem, aniž by měl problémy
s předvedením svého psa.

Je v zájmu majitele mít vycho-
vaného psa, připraveného k
účasti na různé akce. To zname-
ná, že  každý majitel psa musí
mít dostatek času a možností,
aby se mohl svému psovi dosta-
tečně věnovat. Není snad třeba
zdůrazňovat, že základem vše-
ho je zejména láska   a dostateč-
ná trpělivost se svým psím ka-
marádem a společníkem.

Slova, že psa začínáme připra-
vovat na výstavu již od doby, kdy
si jej jako štěně přineseme do-
mů, zní frázovitě, ale věřte, že je
to pravda. Znamená to výchovu
štěněte již od malička. Úplně
první věc, kterou uděláme, když
si štěně přineseme domů (mimo
nekonečného mazlení), je, že ho
zvykáme na jeho jméno. Když
mu neseme žrádlo, když se s
ním mazlíme, opakujeme stále
jeho jméno, až do doby, kdy po-
chopí, že právě ono se tak jme-
nuje. Pak cvičíme přivolání.
Nejprve doma, na zahradě, po-
tom venku v nerušených pro-
středích, později při rušivých
podnětech, mezi lidmi, ruchu,
mezi psy. Zásadně netrváme ih-
ned na přesném splnění cviku,
nejprve cvičíme hrou, stačí, když
štěně přiběhne k nám. Následuje
vždy velká pochvala i odměna
ve formě pamlsku. Pro štěně
musíme být vždy nejsilnějším
podnětem, aby přiběhlo. Když je
zaujato něčím jiným, upozorní-
me na sebe třeba změnou polo-
hy (naznačit, že odcházíme či
odbíháme, dřepnutím..) Nikdy

psa nehoníme a nechytáme!!!
Tím si veškerou práci pokazíme.

Přivolání  je cvik základní a
lehký (i když to mnohdy tak ne-
vypadá ani např. u ročního
psa). Nutno je s ním začít brzy a
správně. Jistě si říkáte, co má
přivolání společného s vystavo-
váním? Věřte, že mnoho. Na vý-
stavě, než nastoupíte do kruhu,
psa musíte nechat mimo výstav-
ní prostor volně proběhnout a
vyvenčit. Jinak se může v kruhu
hrbit a vyvenčit se, což není
zrovna příjemné a hlavně dob-

rou vizitkou vystavovatele.
Nebo se vám v kruhu vysmekne
z  vodítka a když neumí přivo-
lání, běhá potom po výstavišti a
nejen že máte po posouzení,
ale také ruší práci v jiných kru-
zích.

Na výstavách je plno rušivých
vlivů, plno lidí, psů, může hrát
hlasitě rozhlas. Proto již se ště-
nětem chodíme na taková místa,
aby si zvykalo na provoz (třeba
procházky po nádražích, v do-
pravním ruchu). Také musí být
pes zvyklý, že je třeba ho někde
uvázat (samozřejmě vždy ve stí-
nu a v přiměřeném prostředí).
Na výstavě můžete zjistit, že po-
suzování vašeho psa bude probí-
hat třeba až v odpoledních hodi-
nách a tak nemůžete psa "tahat"
celý den s sebou po výstavišti.
Byl by unavený a ve výstavním
kruhu by se jistě dobře nerepre-
zentoval. Ideální je nechat psa
např. v autě, jehož prostředí
dobře zná. Proto je potřeba ně-
kdy psa uvázat na stinném  a po-
kud možno klidném místě a dát
mu napít.. Samozřejmě ho často
kontrolovat, zda mu nic není či
něco nepotřebuje.

Zároveň psa zvykáme na styk
s lidmi a jejich přímý kontakt.
Rozhodčí si vždy psa dobře pro-

hlíží, mnohdy velmi upřeným
pohledem, agresivnějším nebo
bázlivějším psům už tento po-
hled nedělá dobře a je to hned
znát.  Dále rozhodčí prohlíží u
psa barvu očí, kontroluje skus a
počet zubů, může prohmatávat
kvalitu osrstění, prostornost
hrudníku atd. Může se měřit ko-
houtková výška psa a to posu-
vnou mírou. Na toto vše musí
být pes naučen předem (cizí fy-
zický kontakt). Bázlivější psi se
krčí,  uhýbají nebo agresivnější
se snaží napadat. Obojí se při

posuzování penalizuje, rozhodčí
může udělit nižší známku o stu-
peň, obzvláště psi agresivnější
bývají z posuzování vyloučeni a
to je jistě jen dobře. Pes také
musí být vždy dostatečně ukáz-
něný, nesmí skákat na majitele,
natož na rozhodčího, i když si
zrovna chce jen hrát. Správný
pes má mít vyrovnanou povahu,
musí působit pozorně a živě, ne-
smí být bázlivý ani agresivní.

Častým problémem bývá kon-
trola zubů (nejen na výstavě,
ale i u veterinárního lékaře).
Mnohdy rozhodčí doslova zápa-
sí se psem, aby mohl zkontrolo-
vat skus a počet zubů. I toto je
třeba psa učit odmalička, od ště-
něčího věku. Už chovatel musí
štěňatům mimo jiné kontrolovat
správný skus, manipulovat s
ním a zvykat na různé prohlíd-
ky. Nový majitel v  tom dle in-
strukcí chovatele pokračuje.
Samozřejmě, že nenásilně a po
chvilkách a vždy za náležitou
odměnu, bu� ve formě pochva-
ly nebo odměny ve formě paml-
sku. Je jisté, že když pes toto
nezná a najednou v cizím pro-
středí cizí člověk mu sahá do
mordy, je logické, že se tomu
brání. Proto učte své štěně ma-
nipulaci s ním a prohlídky zubů

odmalička sami, potom požá-
dejte o spolupráci někoho cizí-
ho, aby tomu úkonu nahlížel a
eventuálně sám psovi do mordy
sahal. Jestliže budete mít toto
sami dobře natrénované, tak ani
není potřeba, aby rozhodčí sám
při kontrole zubů a skusu psovi
do mordy sahal.

Pokud psa připravujeme na
výstavy, musíme ho už odmalič-
ka  učit výstavnímu postoji (kaž-
dé plemeno má jiný výstavní po-
stoj).  K učení výstavního posto-
je využíváme různé podněty při
procházce, kdy máme psa na
vodítku. Např. objeví-li se v dál-
ce něco, co naše štěně zaujme,
ihned se zastavíme, napneme
vodítko, zkontrolujeme jestli
stojí, tak jak má, pokud ne, ne-
cháme jej udělat ještě krok nebo
dva, aby se srovnal a přivykáme
jej na slovní podnět, který si vy-
bereme (např. stůj…). 

Posuzování psa se děje také za
pohybu. Proto pes musí být zvy-
klý na chůzi a klus na vodítku, ne-
smí se opož�ovat ani příliš táh-
nout. Vodí se u levé nohy, a proto
se pohyb ve výstavním kruhu dě-
je proti směru hodinových ruči-
ček. Chůze u nohy není totožná s
chůzí na cvičišti. Na výstavě jde
pes trochu více vpředu (např. ně-
mečtí ovčáci jdou kus před maji-
telem, zapřeni do obojků). 

Pes by se měl vystavovat
vždy ve výstavní kondici, tzn.
zdravý, bez známek tělesné či
fyzické indispozice, v dobré vý-
stavní výživné kondici (ne hube-
ný ani zkrmený) a v každém pří-
padě také hlavně upravený. 

Každý pes se musí každoden-
ně dostatečně vyběhat, má-li
správně růst a být dobře osvale-
ný. Právě pohyb, způsob tohoto
pohybu a jeho ladnost (zvláště u
pracovních a ovčáckých ple-
men) poukazuje na kvalitu psa
a ušlechtilost tělesné stavby.
Nejedná se jen o kvalitu pohybu
samotného, ale o zhodnocení
kvality kostry, svalstva, pevnosti
vazů atd. Pohyb poukazuje ne-
jen na vnější, ale i na vnitřní
funkce. Dokáže prozradit kondi-
ci psa, jeho zdravotní stav, tem-
perament i povahu.

Na závěr přeji všem mnoho
výstavních úspěchů, ale každý
majitel si musí uvědomit, že na
výstavě jen jeden pes může být
první. I když skoro každému
majiteli se zdá, že ten jeho pes
je nejhezčí a to je správné. Ale
každý by měl mít rád svého psa
pro něj samotného, protože je
jeho kamarád, přítel, ne jen pro-
to, jestli udělá výstavní kariéru.  

JaŠ

VÝCHOVA ŠŤĚNĚTE

Městská policie
■ Z důvodu uzavření parkoviš-
tě řešila Městská policie v mě-
síci březnu na Husově náměstí
75 dopravních přestupků.

■ MP odchytla v Jiráskově
ulici pěkného, hodného, ale
zatoulaného psa - bígla.
Majitel nebo zájemce se může
přihlásit v útulku u paní Ště-
pánkové v Lukavici.

■ Došlo k odstranění autovra-
ků v Jiráskově ulici a sídlišti
Struha.

■ MP přistihla v areálu Domu
dětí a mládeže v zahradním
altánku při čichání těkavé lát-
ky P. Č. Osoba byla převezena
a předána k lékařskému ošet-
ření.                               MP



Ochráníme konečně naše děti před drogami?

8 ZPRAVODAJ

Omlouvám se mým čtenářům,
že dnes poruším náš dosavadní
scénář vzpomínek, protože jsem
povinen reagovat na současnou
vládní krizi týkající se problema-
tiky drog. Jak možná víte, zahá-
jil jsem před deseti lety s dalšími
našimi významnými volejbalisty
boj proti drogám. Založili jsme
neziskovou organizaci EXPEDI-
CE BOHEMIA, která si dala za ú-
kol chránit především naše děti
před těmito jedy, které se začaly
rychle šířit v našich školách.
Našim patronem se stal  bývalý
prezident pan Václav Havel.

Vypracovali jsme ve spolupráci
s našimi předními odborníky -
například dr. Gjuričovou z
Ministerstva vnitra, policejní ra-
dovou dr. Plškovou a dalšími
projekt NEJEN SPORTEM PROTI
DROGÁM.

Nežádali jsme žádné státní do-
tace, protože to cítíme jako svou

morální povinnost chránit děti
před obrovským nebezpečím,
které drogy pro ně znamenají a
které si dosud neuvědomujeme v
plné míře. Tento projekt se veli-
ce líbil jak na Ministerstvu škol-
ství, tak vládou pověřenému člo-
věku bojem proti drogám - ny-
nějšímu primátoru Prahy -
MUDr. Bémovi i jeho následovní-
ku panu Mgr. Radimeckému.
Největší radost jsme ovšem měli,
když naši protidrogovou nadaci
navštívil jeden z nejlepších bo-
jovníků proti novodobým jedům
- šéf vládní protidrogové centrá-
ly dr. Komorous.

Dík jejich pozitivnímu hodno-
cení našich aktivit, kterými se
nadchli především ředitelé zá-
kladních škol (přesto, že za svou
činnost nedostávali žádné fi-
nanční ani jiné ohodnocení) se
hnutí NEJEN SPORTEM PROTI
DROGÁM rychle šířilo v základ-
ních školách. Měli podle míst-
ních podmínek vypracované pro-
gramy činnosti po celý školní
rok. Docházelo navíc k vzájem-
ným soutěžím mezi blízkými
školami. Na programu jsou závo-
dy na lyžích (sjezdové i běžecké
disciplíny), volejbal, malá kopa-
ná, košíková, lehkoatletické prv-
ky - především běhy, plavání, zá-
vody na kolech do vrchu, ale i
turistika atd. Samozřejmě byl i
bohatý program naplňující ona
slova NEJEN SPORTEM … tady
je také velká škála aktivit přede-
vším z kulturní činnosti, které
školáky zajímají.

Z podnětu pana prezidenta
Havla vznikly také první protidro-
gové kempy pro mládež na světě.
Vybudovali jsme je v Itálii a
Chorvatsku v nádherných mís-
tech u moře. Tam jezdily školy i
se svými učiteli nejen k ozdrav-
ným pobytům, ale i k získávání
dalších poznatků o nebezpečí
drog. Přednášet jezdili zcela zdar-
ma přední odborníci z Mini-
sterstva vnitra, policie, umělci,
novináři, přední sportovci atd.
Kempy, o kterých zahraniční tisk
psal obdivné reportáže, nestály
náš stát ani korunu a navíc si ti,
kteří do těchto prvních protidro-
gových letních prázdninových
kempů výdaje za dopravu a pobyt
hradili sami. V podstatě to je nej-
úžasnější forma protidrogové
prevence, kterou propaguje a za-
jiš�uje EXPEDICE BOHEMIA spo-
lu s rodiči školáků, pedagogy,
sportovci a dalšími nadšenci, kte-
ří za svou činnost nedostávají se-
bemenší odměny. Přitom na pro-

tidrogové akce přispívají svými fi-
nančními prostředky, zapůjčují
svá vozidla, obytné přívěsy, spor-
tovní pomůcky atd. Při organizaci
závodů významně přispívají i ně-
které firmy. Uvedu alespoň jeden
výmluvný příklad. V Deštném v
Orlických horách se pravidelně
pořádají mezinárodní lyžařské
závody v sjezdových i běžeckých
disciplínách, kterých se zúčastňu-
jí i polští školáci. Závody ve slalo-
mech vlastně zajiš�uje deštenská
firma SPORTprofi, která se tu sta-
rá o lyžařské areály. Zcela zdarma
upraví slalomový svah, postaví
tratě, zapůjčí časomíru a dětem
dá k dispozici vlek i s obsluhou.
Těchto závodů se dvoukolově zú-
častní až stovka dětí. Firma
SPORTprofi tak ze svých pro-
středků podporuje boj proti dro-
gám.

Celou tuto obdivuhodnou akti-
vitu občanů však dosud nedoká-
zal státní aparát, který na boj
proti drogám dostává od vlády
přes 100 miliónů korun, ani v
nejmenším ocenit. Osobně jsem
byl na Ministerstvu školství, na
Radě vlády pověřené protidrogo-
vou agendou, na Předsednictvu

vlády a na dalších místech, kde
jsem předložil desítky článků ho-
vořících o obdivuhodné práci
škol, aby jim alespoň napsali dě-
kovné dopisy. Vypracoval jsem
dokonce i jejich znění. Chtělo to
jen přepsat na oficiální papír a
poslat. Ani k tomu se žel dosud
nedostali. Samozřejmě jsem ne-
uspěl ani s žádostí, aby školám,
které jezdí do protidrogových
kempů přispěli z prostředků vlá-
dou uvolněných miliónů, ales-
poň na dopravu. A nyní se dík
kontrolám ukázalo, jak si mnoho
různých občanských i jiných or-
ganizací udělalo neoprávněně z
protidrogových prostředků - doj-
nou krávu. A tak konečně vznikl
ve vládě obrovský boj o to, jak
dále pokračovat v této činnosti.
Ukazuje se, že zřejmě už vznikla
za řadu let i v této oblasti podiv-
ná mafie, která si milionové část-
ky mezi sebou rozděluje, a ty ne-
jsou používány na skutečný boj
proti drogám. A děsilo mě, jak
třeba známý "demagog" Presl,
reprezentující právě skupinu li-
dí, kteří získávali nejvíce financí,
divoce brojil proti oprávněné kri-
tice dosavadnímu nekvalitnímu
systému protidrogové prevence.
Milióny korun se vyhodily na ná-
kupy injekčních stříkaček a léků
pro notorické narkomany, kteří
podlehli drogám z vlastní vůle.
Školy přitom nedostávají téměř
nic.

Naší Protidrogové nadaci vě-
novaly za uplynulých 10 roků
sdělovací prostředky hodně
pozitivních hodnocení. Máme
archivovány desítky reportáží v
tisku, rozhlasu i kazety televiz-
ních šotů. Za povzbuzující slo-
va uznání děkujeme Václavu
Havlovi a řediteli vládní proti-
drogové komise, kterého Vám
mohu představit na snímku z
jeho pracovny, kdy vzdal za
účasti své sekretářky hold li-
dem, kteří v naší nadaci 10 ro-
ků pracují bez jakýchkoliv od-
měn. Byla to přátelská beseda,
takže nevadilo, že jsem sundal
sako a zůstal jen v kšandách.
Ředitel Mgr. Radimecký také
nebyl "ve fraku". Vážím si jej,
ale mám mu za zlé, že nedoká-
zal ani za tři měsíce odeslat dě-
kovné dopisy nejlepším ško-
lám s protidrogovými aktivita-
mi. Snad se tak po kritice, kte-
rá se objevila ve sdělovacích
prostředích konečně stane.

Ovšem naše nadace si nejvíce
cení ředitele vládní Protidro-
gové centrály dr. Komorouse,
který nás navštívil doma.
Během této vzácné návštěvy
nám v mnoha věcech nesmír-
ně poradil. V křesle vypadá ja-
ko "beránek", ale je to jeden z
nejodvážnějších a nejúspěš-
nějších bojovníků proti drogo-
vým mafiím. Všichni v naší na-
daci jej moc obdivujeme a vě-
říme, že bude mít i nadále stej-
né úspěchy při odhalování
drogových zločinců. A přeje-
me mu, aby mu už soudci ne-
pouštěli na svobodu lumpy,
které odhalí a zatkne.

Vozy v naší expedici i přívěsy
jsou výrazně označeny logem
naší nadace NEJEN SPOR-
TEM PROTI DROGÁM. S touto
kolonou jezdíme po republice
při našich akcích.Je to sou-
kromý majetek členů expedi-
ce, kteří jej zapůjčují bez náro-
ků na jakoukoliv odměnu. Já
mohu všem alespoň takto ve-
řejně poděkovat.



ZPRAVODAJ 9

V hluboké úctě proto smekám
před odvážnou kritikou politiků,
kteří žádají zásadní změnu dosa-
vadní vládní protidrogové politi-
ky. Především jde o to, aby se pe-
níze, které mocensky rozdělova-
la Praha, dostaly do krajů, které
vědí nejlépe, kde a jak je třeba
pomoci. Dále pak je to ještě jed-
na nesmírně zásadní změna a
tou je postih těch, kteří drogy vy-
rábějí a šíří. Zatím naše soudy u-
dělovaly doslova směšné tresty
za tuto zločineckou činnost. Já
jsem se rozhodl získat zkušenosti
ze zemí, kde označují výrobu a
obchod s drogami za největší zlo-
čin proti lidskosti. Proto tam sou-
dy tvrdě trestají tyto zločince.
Jsou to především asijské země.
Moc jsem se poučil v Japonsku a
především v Thajsku, kde byli
vězněni také dva Češi, kteří už

jsou nyní v našich věznicích, kte-
ré označují za báječné, proti těm,
kde po zásluze trpěli dlouhá léta.
V asijských zemích už přišly o
hlavu stovky lidí, kteří drogy vy-
ráběli či distribuovali. Další stov-
ky ničemů dostávaly většinou do-
životní tresty. V Asii mně vysvět-
lovali, proč tomu tak je, zcela
prostě. Když člověk zabije člově-
ka, tak je to děsivá vražda. Ale
drogoví mafiáni vlastně odsuzují
k smrti desetitisíce lidí, kteří dík
jejich obrovským finančním zis-
kům drogám podlehli. Navíc se z
takto závislých lidí stávají zloči-
necké živly, které kradou a do-
pouštějí se dalších nezákonných
akcí, aby si získaly peníze na ná-
kup dalších drog. A snad všichni
víme, že jedna dávka přijde na
mnoho stovek korun. Kde je vzít
a nekrást či nezabíjet ….

A proto si myslím, že snahu po-
litiků, kteří chtějí proti drogám
konečně i u nás úspěšně bojovat,
by měl podpořit každý člověk,
každý rodič, který má děti rád.

Potřebujeme doslova rozbít
dosavadní "mafii", která si roz-
dělovala statisícové částky na
tak zvaný boj proti drogám, dů-
kladně prověřit jejich dosavadní
činnost, jejich prohřešky dát k
dispozici sdělovacím prostřed-
kům a po zásluze je také potres-
tat. Lidé by měli ve svých dopi-
sech a protestních akcích žádat i
doživotní žaláře pro výrobce či
distributory drog. Jen tak se
nám podaří mezinárodní drogo-
vé mafie, které u nás ročně zís-
kávají miliardové zisky, zlikvido-
vat a ochránit děti před "drogo-
vou rakovinou", která se na ško-
lách šíří.

Zatím naši lidé organizují větši-
nou stávky jen pro to, aby dosta-
li více peněz. Věřím, že by velice
pomohly stávkové akce rodičů na
podporu požadavků skupiny
moudrých politiků, kterým jde
opravdu o osud mladých lidí.
Naše nezisková protidrogová EX-
PEDICE BOHEMIA pracuje už přes
10 roků zcela zdarma bez jakéko-
liv podpory a má úspěchy s pro-
jektem NEJEN SPORTEM PROTI
DROGÁM. A proto si dovolujeme
vyzvat spoluobčany, aby podle
svých možností pomohli u nás po-
litikům usilujícím o nápravu (bez
ohledu na jejich politickou pří-
slušnost) uskutečnit tolik potřeb-
nou reformu vládní protidrogové
politiky! dr. F. Valach

ředitel protidrogové 
EXPEDICE BOHEMIA

snímky F. Valach

Podobně jako členové většiny
ostatních vamberských zájmo-
vých organizaci se i členové MS
Letná Vamberk sešli v měsíci
březnu na výroční členské schů-
zi, aby zhodnotili svou činnost v
roce 2003 a aby se společně s
pozvanými hosty příjemně po-
bavili. Místem konání výroční
členské schůze byla, jako po
mnoho předchozích let, turistic-
ká chata Vyhlídka, kde pozorný
personál, v čele s Miroslavem
Kotlářem, připravil více než dů-
stojné podmínky pro konání
pracovní části schůze a příjem-
né prostředí pro následnou ta-
neční zábavu spojenou s tombo-
lou.

Výroční členské schůze se zú-
častnilo osmnáct členů Mysli-
veckého sdružení Letná Vam-
berk a dále více než třicet po-
zvaných hostů. Mezi přítomný-
mi byli zejména zástupci sou-
sedních mysliveckých sdružení -
MS "Velešov" Potštejn, MS
Slatina-Rybná, MS "Štědrá"
Tutleky a MS "Jahodová hora"
Dlouhá Ves. Dále pozvání přijal
HZS Merklovice a merklovický
soukromý zemědělec pan
Zdeněk Exler. Čestnými hosty
výroční členské schůze byli: Ing.
Marek - zástupce firmy Lesy
České republiky s.p. a Ing.
Mazúch  - starosta města Vam-
berka. 

Schůzi zahájil předseda sdru-
žení Ing. Aleš Fišer, který přiví-
tal všechny přítomné a poté pře-
dal slovo mysliveckému hospo-
dáři sdružení panu Josefu
Pálkovi, který přednesl obsáhlou
zprávu o hospodaření v honitbě

a obzvláště vyzdvihl aktivní pří-
stup členů při zajiš�ování krmiv
pro zvěř na zimní období. 

Dále následovala zpráva fi-
nančního hospodáře sdružení
pana Michala Dernera, který re-
feroval o finančním hospodaření
mysliveckého sdružení v roce
2003 a přednesl návrh rozpočtu
na rok 2004. Z jeho zprávy vy-
plynulo, že téměř veškeré příj-

my sdružení (včetně příjmů z
brigádní činnosti) jsou používá-
ny na úhradu nájmu za honitbu
a zajištění krmiva pro zvěř.

Následně přednesl svou zprá-
vu předseda sdružení, ve které
zhodnotil plnění úkolů, které si
členové sdružení uložili pro rok
2003 a seznámil přítomné s
úkoly na rok 2004. Zejména po-
děkoval všem členům sdružení
za příkladné plnění povinností

při brigádní činnosti (členové
odpracovali za rok 2003 přes
1200 brigádních hodin, což je
téměř 70 hodin na jednoho čle-
na) a vyzdvihl pomoc manželek

členů sdružení a
dalších přátel
myslivosti, kteří
se podíleli na
zajištění čin-
nosti sdruže-
ní. Předseda
mysliveckého
sdružení pozval
všechny přítom-
né  a jejich pro-
střednictvím i

všech-

ny občany Vamberka a přileh-
lých obcí na kynologické akce,
které se budou v roce 2004  ko-
nat v honitbě MS Letná
Vamberk. Jedná se zejména o
oblíbené a tradiční akce, který-
mi jsou Lesní zkoušky malých
plemen loveckých psů
(7.8.2004) a Lesní zkoušky oha-
řů (21.8.2004). Jako vrchol ky-
nologických akcí v roce 2004
označil lesní část Memoriálu Dr.

Josefa Kuhna,. Tato soutěž s me-
zinárodní účastí se bude konat
ve dnech 11.-12.9.2004 na
Kalouskově hájence nad Vam-
berkem, stejně jako ostatní ky-
nologické akce.

Dalším bodem programu bylo
zhodnocení trofejí ulovené zvě-
ře v roce 2003, které odborně
provedl myslivecký hospodář
Josef Pálka se závěrem, že odlov
byl proveden v souladu s chova-
telskými zásadami.

Při následné diskusi vystoupila
řada přítomných se svými přís-
pěvky, přičemž tato vystoupení,
kromě odborných pasáží, obsa-
hovala i přání všeho nejlepšího
do nového mysliveckého roku.

Na závěr výroční členské
schůze byli odměněni nejaktiv-
nější členové MS a to:  Aleš
Pálka - jako nejobětavější bri-
gádník získal titul "Makáč roku
2003" a Pavel Frejvald, který
se nejvíce věnoval péči o zvěř,
byl poctěn titulem "Krmič roku
2003". Květinové dary obdrže-
ly ženy myslivců, jež se podíle-
ly na zajiš�ování akcí pořáda-
ných mysliveckým sdružením
v roce 2003. Za dlouholetou a
obětavou práci ve prospěch
mysliveckého sdružení byli
Čestným uznáním odměněni
Karel Fišer, Antonín Samek a
Josef Šubrt.

Oficiální část schůze byla
ukončena tradičním pozdravem
českých myslivců: "Lovu a české
myslivosti zdar!", po kterém ná-
sledovala taneční zábava zpest-
řená zvěřinovou kuchyní a tra-
dičně bohatou tombolou.

A. F.

Výroční členská schůze MS Letná Vamberk



10 ZPRAVODAJ

MATEŘSKÁ ŠKOLA JUGOSLÁVSKÁ
Začínající březen u nás všech znamenal

teplé oblečení do sněhu a mrazu. Všude ko-
lem nás panovala paní Zima, silná, mrazivá
a jiskřící. Každý den se děti a paní učitelky z
naší školky snažily, aby toto počasí co nejví-
ce využily k hraní si ve sněhu a se sněhem.
Kopec Třešňovka se každý den proměnil na
veselé povykování dětí. Jezdilo se na klouzá-
cích, bobech, saních, válely se sudy, vyšlapá-
valy se cestičky ve sněhu, koulovalo se.
Jednoho dne jsme přímo z potu a červených
tváří ukoulely Mar�ánka Toníka a
Sněhulandu Elišku. Byli opravdu skvostní a
děti byly pyšní na svoje dokončené dílo ze
sněhu. Leč dílo nevydrželo dlou-
ho, kdosi po poledni vše s na-
dšením rozbil. Nechápu a nepo-
chopily to ani naše děti.

Mezi dováděním se sněhem
a ve sněhu nás v MŠ navštívila
2. a 3. března paní Jaroslava Martinová z
Městské knihovny. Povídala si s dětmi o kníž-
kách, vyprávěla, hrála scénky, šeptala a mlu-
vila s dětmi tak opravdově, že si ji děti abso-
lutně zamilovaly. Touto cestou chceme všich-
ni poděkovat paní Jaroslavě Martinové za je-
jí nadání a panu Slávku Klecandrovi za mi-
mořádný článek Kudy vede cestička v
Orlickém týdeníku. Děkujeme. Naše spolu-
práce s Městskou knihovnou je pestrá a zají-
mavá.

V rámci ekologické výchovy k nám do MŠ
přijeli z Hradce Králové zahrát dětem dra-
matickou hru Jarní probouzení ve velmi za-
jímavém podání. Příroda je kouzelník, čaru-
je krásy všech krás a v naší MŠ vedeme děti
k ohleduplnému vztahu a lásce k živé i neži-
vé přírodě.

Rádi chodíme do Městského klubu Soko-
lovna. Společně vybíráme pro děti pohádko-
vé i naučné představení. Příkladem bylo po-
hádkové představení Putování za ztracenou
kapkou aneb O slze, páře a vločce, odehrané
16. března. Neobvyklé představení dovedlo
děti k přemýšlení a otázkám. Zážitky z diva-

dla děti kreslily s velkým zájmem a naše ná-
stěnky se zaplnily slzičkami, kapkami, mra-
ky a vločkami.

Aby nástěnky jenom neplakaly, vyhlásily
jsme 16. března soutěž O nejkrásnější slu-
níčko. Kapičky se rozveselily a věřte, že
všechna sluníčka byla opravdu krásná.
Dětem jsme rozdaly sladké odměny.

Březen je určitě nejsilnější měsíc, a proto
mu říkáme Silák. Co ten musí všechno stih-
nout, ani nevyjmenujeme. Nejvíc ho za-
městná jaro, které jen přijde, hned všechno
chce najednou: vytahovat rostlinky ze ze-

mě, vítat ptáčky z dalekých cest, cinkat dě-
tem do uší kuličkami a vyhánět je na kolo-
běžky, skákat panáka, gumu, přes švihadla,
hrát fotbal, vyšlápnout si s rodiči na pořád-
ný jarní výlet.

A právě v tomto týdnu proběhlo na za-
hradě MŠ VÍTÁNÍ JARA. Děti sbíraly klací-
ky a kamínky, hrabaly listí, zametaly chod-
níky, uklízely domečky. Ve třech dnech pl-
ných slunce si děti hrály na pískovišti,
houpaly se na houpadlech, jezdily o sto
šest na různých odrážedlech a běhaly vol-
ně po celé zahradě, jak samy chtěly. Bylo
překrásně.

V jiné dny děti v MŠ tvoří, jak ve výtvar-
ných a pracovních činnostech, tak cvičí, zpí-
vají, tančí, povídají si o nesplněných přáních
a recitují. Hlavní činností je však pro děti
HRA, kterou se děti učí dovednostem a zku-
šenostem pro další svůj život.

Stále navštěvujeme bazén v MŠ Tyršova.
Koupání se dětem líbí. Rádi se seznamují s
vodou a hrou ve vodě. K těmto hrám si mo-
hou děti vybrat z mnoha hraček do vody a
pomůcek pro začátky plavání.

23. března byly naše děti pozvány do Domu
dětí a mládeže na Pohádku o zvířátkách, kte-
ré žijí na statku, na louce, v lese, v rybníce, na
poušti, v oáze, v zemi věčného sněhu a ledu a
v ZOO. Paní učitelky z DDM nejprve zahrály
loutkovou scénku a potom s dětmi zařazova-
ly zvířátka do prostředí, kam správně patří.
Děkujeme za hezké dopoledne v Domě dětí.

Děti ze II. oddělení pravidelně navštěvují v
Domě dětí keramiku. Pod pedagogickým do-
hledem tvoří z hlíny kouzelné výrobky, které
si odnášejí domů. Spolupráce s učitelkami v
Domě dětí je velice dobrá, příjemná jak pro
nás, tak i pro děti.

Čas jde dál a pomalu se blíží největší těše-
ní dětí na svátky jara Velikonoce - a ty budou
- tomu všichni věřte.

Hody, hody, doprovody,
já jsem malý zajíček ...

24. dubna jsem se Pedagogickém centru v
Rychnově n. Kn., jako jediná z "mateřinek"
okresů Rychnov n. Kn. a Náchod, zúčastnila
pedagogického vzdělávání zaměřeného na
prevenci negativních sociálně patologických
jevů. 

Nevěděla jsem do té doby, kolik zla a násilí,
nástrah a pokušení je mezi dětmi a mládeží na
školách, výchovných ústavech a na ulicích.

Uvědomila jsem si, že o návykových látkách
a jejich škodlivých účincích, by se měly začít
dovídat už děti v MŠ. Měla by tím být dána
možnost získat včas základní orientaci v této
problematice. Jaroslava Čermáková

Vítání jara



ZPRAVODAJ 11

MATEŘSKÁ ŠKOLA TYRŠOVA

Zprávičky z naší školičky
V zářijovém čísle Zpravodaje

jsme psaly o tom, že pro školní
rok 2003-2004 jako jednu z novi-
nek v pedagogické práci chystá-
me i míčkovou automasáž dětí.
Po proškolení v Pedagogickém
vzdělávacím centru v Rychnově
n. Kn. autorkou tohoto systému
paní Jarmilou Kopkánkovou jsme
se začaly připravovat na zavede-
ní této činnosti do praxe.

Nejdříve bylo nutné sehnat pro
každé dítě molitanový míček, v
čemž nám velmi pomohl pan
Jindra. My jsme ušily látkové
pytlíčky a s pomocí rodičů i na-
šich rodinných příslušníků při-
pravily lišty s háčky, aby měly dě-
ti k míčkům přístup a přitom by-
ly splněny hygienické požadavky.
Potom jsme si masírování míč-
kem vyzkoušely všechny samy na
sobě a pak už jsme mohly přijít k
vlastnímu provádění masáží s
dětmi.

Co vlastně míčková automasáž
obnáší? Nejprve bychom měly asi
vysvětlit rozdíl mezi míčkováním
a míčkovanou automasáží. Při
míčkování provádí masáž dospělý
dítěti, míčkovou automasáž, jak
už napovídá název, si provádí dí-
tě samo. Jde o masírování urči-
tých bodů na těle pomocí molita-
nových míčků, což pomáhá akti-
vovat a harmonizovat některé
vnitřní orgány v těle. Velký vý-
znam má tato metoda hlavně pro
děti zdravotně oslabené (astma,
alergie, oslabená imunita...)

U zdravých dětí je velkým příno-
sem pro zdravotní prevenci, při-
tom se tímto způsobem nenásilně
naučí názvům jednotlivých částí
lidského těla, učí se vnímat své
tělo i dech. Zároveň jim nenásilně
vštěpujeme myšlenku, že o své tě-
lo a své zdraví se v první řadě má
aktivně starat každý sám.

A jak konkrétně u nás míčková
automasáž probíhá? Nejpříhod-
nější dobou se nám jeví chvilka
před odpoledním odpočinkem,
děti se zklidňují a dokáží se bez
problémů na masírování soustře-
dit. Malé děti se s míčkem jenom
mazlí - hladí si hlavičku, tváře.
Jde hlavně o navození příjem-
ných pocitů. Druháčci se postup-
ně učí masírovat si i další části tě-
la. I tady jde hlavně o pohodu a
osvojení si práce s míčkem.

Nejstarší, tře�áčci, již celý postup
při míčkové automasáži znají,
často slovně doplňují, co nás ješ-
tě čeká či jak se který prvek jme-
nuje. O tom, že celou sestavu
ovládají, vypovídá i okamžité u-
pozornění, pokud náhodou něja-
ký prvek vynecháme či přehodí-
me. V současné době, kdy už ne-

ní tolik potřeba slovního dopro-
vodu, si k masírování pouštíme
relaxační hudbu, což prožitek
masáže výrazně umocňuje.
Poslední prvek míčkové automa-
sáže (masírování zad - provádí
dospělý dítěti) jsme zpočátku vy-
pouštěly, protože jsme si nedo-
vedly představit při našem počtu
dětí na třídě jeho realizaci.
Přesto jsme to jednou vyzkoušely
a dětská reakce nás opět překva-
pila. Hladivá masáž zad je velice

příjemná a děti si ji okamžitě ob-
líbily. V klidu na ni čekají i ty nej-
živější děti, po masáží se slastně
"zachrují" do přikrývky a ani ne-
dutají. V celé herně je krásná po-
hodová a harmonická atmosféra.
Možná vám naše tvrzení připadá
nadnesené, ale je to tak.
Samozřejmě se občas najde dítě,
které řekne, že se dneska masíro-
vat nechce a my to plně respek-
tujeme. Ale i tyto děti leží v klidu
a pozorně sledují své kamarády.
Většinou za chvíli usnou, což je
známkou toho, že byly unavené a
provádět asi dvacetiminutovou
atomasáž by bylo nad jejich síly.

Co dodat na konec? Snad jen,
že máme z reakcí dětí radost.
Utvrzují nás v tom, že jsme měly
při výběru nových činností š�ast-
nou ruku. Rozloučíme se slovy
samotné autorky míčkové auto-
masáže paní J. Kopkánkové:

"Když nás někdo pohladí, vyvo-
lá pocit klidu a jistoty. Plíce, srd-
ce či jiný orgán v těle si nemůže-
me pohladit přímo, ale je to mož-
né prostřednictvím určitých bodů
na našem těle. Pohlazení může
vyjadřovat pochvalu, poděková-
ní, ale může i povzbudit či uzdra-
vovat. Dítě si prostřednictvím ak-
tivních bodů hladí orgány ve
svém těle a při pozitivní kladné
motivaci získává pocit pohody a
harmonie, zdraví a tělesné síly.
Navození těchto pocitů je cílem
míčkové automasáže."

Kolektiv MŠ 

KLUB ČESKÝCH TURISTŮ 
- ODBOR VAMBERK

KALENDÁŘ 
TURISTICKÝCH VÝLETŮ

KVĚTEN
3. sobota 15. května - Hrad Adršpach a Křížový
vrch - V + P
Mapa: č. 26
Trasa: Po zel.: Adršpach, ČD - hotel Skalní město - Po
červ.: Dolní Adršpach - Po zel.: zřícenina hradu
Adršpach - Po červ.: zpět Dolní Adršpach - hotel Skalní
město - Po žl.: Křížový vrch a zpět - Po zel.: Adršpach,
ČD. Asi 10 km. Vede Stanislav Holoubek.
Odjezd: V - z Vbk: 7:32, Z Adršpachu: 15:01

SDH Merklovice pořádá

Pálení čarodějnic
30.4.2004 od 17:00 na kluzišti

Občerstvení 
(grilování makrel, uzené výrobky a další..)

SDH Merklovice si Vás dovoluje pozvat na

Okrskovou soutěž
8.5.2004 od 13:00 na louce 

směrem od Vamberka na Záměl (po objíž�ce)
Občerstvení 

(grilování makrel, uzené výrobky a další..)



12 ZPRAVODAJ

Informace z Městské knihovny
Telefon: 494 541 182 - oddělení pro dospělé čtenáře, 494 541 437 - kancelář knihovny

e-mail: knihovna@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

Březen nám zamával posled-
ními vločkami sněhu a už je tu
aprílový duben.  Nevím, jestli se
také  v letošním roce vyplní sta-
ré české přísloví o lebedění za
kamny, ale jedno vím jistě. Když
za kamna, tak jedině s pěknou
knížkou. U nás jich určitě nalez-
nete spoustu. A jakých! Těší se
na Vás vaše knihovnice

Jaroslava Martinová

ODDĚLENÍ PRO DĚTI
A MLÁDEŽ
KNÍŽKY PRO MENŠÍ DĚTI
● Bob a Bobek v létajícím 

klobouku 
- dva nerozluční kamarádi cestují
po světě…
● Heidi na cestách 
- vaše malá kamarádka objevuje
Paříž
● Knížka pro děti od dvou 

do pěti
- rýmy a verše pro malé děti plné
legrace
● Martinka malou 

zahradnicí
- věříte, že i práce na zahradě  mů-
že být prima?
● Adélka, Adámek 

a abeceda 
- poj�te se skamarádit s písmenky
● Dubánek a Bukvička 
- dva malí skřítci, chlapeček a hol-
čička, se vydali do světa…
● Duhovka 
- mít tak o prázdninách čarovnou
kuličku! Pak se třeba můžete i
vznášet, létat si a dokonce být ne-
viditelní…
● Agáta a doktor Lupa: 

Černý rytíř
- oblíbené detektivní pátrání tento-
krát po prapodivném rytíři…
● Pepibubu
- máte rádi strašidýlka? Nebojte se,
však oni dokáží být i bezvadnými
kamarády…

BELETRIE PRO STARŠÍ
● To nejlepší z tvorby 

W. Shakespeara
- nejen nejoblíbenější hry a charak-
teristika postav, ale i jeho život
● Monika 

/Francková, Z./
-  první láska nezůstane vždy bez
následků… /román/
● Příběhy Kouzelného 

stromu 
/Blytonová,E./

- fantastické i legrační příhody dětí
nad Kouzelným stromem… /sci-fi/
● Dobrodružství na ostrově 

/Blytonová, E./
- jak se asi žije sirotkům na opuště-
ném ostrově? Noví robinsoni to ta-
ké nemají lehké…/ dobrodružný/

● Lucka s partou 
na putovním táboře 
/Reháčková, V./

- chcete si ozkoušet kočovný život
na hřbetě koně?
/z přírody - koně/
● Prima holka 

/Stínil, L./
- když k maturitě přibudou ještě
láskové starosti… Kdo to vše má
zvládnout? /dívčí román/
● Princezna od koní

/Komendová, J./
- všechno je někdy jinak…a naplá-
novaná budoucnost nás zaskočí /
dívčí román/
● Lucka mezi partou 

ostřílenců 
/Řeháčková,V./

- o tom, jak je těžké, stát se členem
party…

NAUČNÁ LITERATURA
● Hry na chatu i do přírody 

pro velké i malé
- stovky nápadů pro všechny, kdo
se nechtějí nudit…
● Putování s pravěkými 

zvířaty
- prehistorické safari a doba před
více než 6,5 miliony lety, kdy vy-
mřeli dinosauři a na naší planetě 
začali převládat savci
● Zapomenutá řemesla 
- jak se co vyrábělo dříve… Určitě
nevíte, jak se šijí boty, jak se dělají
podkovy, jak se tluče máslo…
● Vlasy
- atraktivní účesy, odvaha k nové-
mu já
● Legendární sportovní auta
- nejkrásnější klasické sportovní
vozy světa ve fotografii
● Koně evropských 

národních parků
- tato nádherná  ušlechtilá zvířata
v uměleckých fotografiích
● Atlas psů
- pro všechny pejskaře tentokrát
mini atlas do kapsy
● Supermotocykly
- více než 200 nejvýkonnějších mo-
tocyklů minulosti i současnosti
● Kůň a jeho řeč
- vše o tom, jak  porozumět řeči koní
● Morčata
- kdo by je neznal, ta legrační milá
zvířátka, ale přesto, znáte je oprav-
du dobře...?
● Plastikové modelářství: 

letadla
- modely letadel a návody k jejich
výrobě pro všechny modeláře
● Akvárium
- vše o akvaristice - ryby, rostliny,
zařízení akvária
● Z čeho to je?
- začněte s pokusy a stanete se tře-
ba proslulými vědátory…

● Zlozvyky psů
- jak naučit svého psa poslušnosti

ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ
BELETRIE
● Nytrová, Olga: 

Sex náš vezdejší aneb 
Příběhy o zločinech 
psaných erotikou

Čtete rádi strhující příběhy, v nichž
jde hlavním hrdinům často o život
- a� už jsou to sami zločinci, jejich
oběti, ale i policisté? A navíc příbě-
hy, ve kterých je hnacím motorem
erotika a sex? Potom sáhnete po
této knížce.
● Papathanasopoulou, Maira: 

Jidáš líbal skvěle
Současný příběh moderní athénské
ženy, jejíž manželství prochází vlek-
lou krizí. Děj se začíná odvíjet při-
bližně ve chvíli, kdy tato krize kulmi-
nuje odchodem manžela z domova.

LITERATURA PRO ŽENY A DÍVKY
● Řeháčková, Věra:

Vzali mi i dítě
● Stránská Lenka: 

Soukromé území
● Karlíčková, J.D.: 

Ten, kdo nezapomíná
● Brandejsová, Irena: 

Žít, žít, za láskou jít…
● Harasimová, Markéta: 

Osmnáct…

DETEKTIVKY
● Šebelka, Jan: 

Případ spravedlivého
vraha

● Šebelka, Jan:
Smrt podle Marka

● Graftonová, Sue: 
Q…jako Queen

● Jamesová, P.D.: 
Vraždy podle návodu

● Grahamová, Caroline, 
Midsomerské vraždy: 
Mrtví v Badger,s Drift

● Petersová, Ellis: 
Hrnčířovo pole, 
Sedmnáctý případ bratra 
Cadfaela

NAUČNÁ LITERATURA
● Toulky minulostí světa 
1 až 5 díl
● Sodomka, Lubomír: 

Kronika Nobelových cen
Portréty 758 osobností a organiza-
cí. Historie udílení Nobelovy ceny
v letech 1901 až 2003
● Kele, František: 

Tatry
Mozaikovitě poskládaný, reprezen-
tativní a relativně komplexní po-
hled na Tatry. Těžiště představení
Tater je zde kladeno na fotografie,
které mají na čtenáře působit emo-

cionálně, poeticky ho naladit. Úče-
lem textové části bylo volně propo-
jit a umocnit působení fotografií, a
tím obohatit publikaci v informa-
tivní rovině. Vybrané informace
všeobecného rázu jsou uvedeny ja-
ko samostatný marginální text.
● Lancaster, Roy: 

Oblíbené zahradní trvalky
Rostliny vhodné na malé i velké zá-
hony
● Radonová, Cassandra: 

10 kroků k duchovní síle
Intuice, meditace a magie Aury,
čakry, léčení a ochrana Zemské by-
tosti, duchové, průvodci a andělé.
Vyčerpávající průvodce parapsy-
chologickými schopnostmi člověka.
● Scott, David: 

Zen v praxi
Moudrost v každodenním životě
Názorný průvodce jak praktikovat
zen v každodenním shonu.
Moderní přístup k plnohodnotné-
mu životu. Jak posílit tělo i mysl.
Klíč k zenovému uspořádání domo-
va. Správná příprava jídla a dobré
stravovací návyky. Zenové zahrady.
● Wheen, Francis: 

Karl Marx
Poutavý, chvílemi nesmírně komic-
ký životopis dominantní postavy
dvacátého století, jejíž život i myš-
lenky, osobní kouzlo i nesnášenli-
vost jsou tu zobrazeny v celé své
bohaté složitosti i protichůdnosti.
Je to obraz brilantního a provoka-
tivního filozofa, žijícího dickensov-
ským životem urozeného muže, na
kterého přišly zlé časy.
● Größingová, Sigrid-Maria: 

Vraždy v rodě 
Habsburském

Ve jménu zrady a touhy po moci
● Malíř - básník
Vzpomínání na Josefa Čapka
● Tabášek, Arnošt: 

Adina Mandlová 
Fámy a skutečnost

Vzpomínky herečky, svědectví pa-
mětníků, archivní dokumenty, kte-
ré dosud nebyly publikovány.
● David Beckham: 

Jak to vidím já
Možnost poznat skutečnou osob-
nost člověka, jehož známe v rolích
slavného fotbalisty, nekorunované-
ho krále médií módního idolu.
David Beckham se zde otevřeně
svěřuje se svými ambicemi, láska-
mi, obavami, názory… Především
se však snaží čtenářům ukázat, ja-
ký ve skutečnosti je - a tento obrá-
zek se v mnoha ohledech výrazně
liší od toho, který nám byl až do-
posud předkládán.
● Gibson, Ian: 

Lorca - Dalí Marná láska
Vášnivé a tragické přátelství dvou



ZPRAVODAJ 13

Skaut info

Tento neobvyklý
název patří jedno-
mu pohádkově mo-
tivovanému srazu
R&R (Rangers +
Rovers jsou skautky
a skauti od 15 do 18
let), který se konal
12.-14.3.2004 v ne-
dalekých Holicích u
rybníka Blažkovec.
Této akce se zúčast-
nil i vamberský od-
díl R&R a odnesl si s
sebou mnoho pěk-
ných zážitků.

Celá akce byla po-
stavena na všeobec-
ně známých pohád-
kách Červená Kar-
kulka a Perníková
chaloupka. Člověk
si může položit otázku, vždy� na
tom není nic tak zajímavého?
Ale opak je pravdou. Jak už sám
nadpis říká, celé to bylo postave-
no naruby. Ježibabu snědl vlk se
svojí vlčicí, babička byla náčelni-
ce partyzánského hnutí,
Karkulka věznila Jeníčka a
Mařenka si hrála na dealera pro-
dávajíc omamnou látku "perník".
Alespoň jsem to tak viděl já. Ono
se v tom bylo těžké vyznat, kdo
je kdo. Naším úkolem bylo vzdo-
rovat jejich nástrahám. A že byly
opravdu těžké a náročné!
Například když jsme běhali po
lese a  sháněli babičce náhradní
zuby a k tomu rtěnku.

A jak už to bývá, pohádka mu-
sí mít š�astný konec, jenže konec
pohádky nechali tvůrci a organi-
zátoři na nás. Naše hravost a
fantazie neznala mezí. V důsled-
ku konečného naprostého poma-
tení Ježur, oddílu, který si pro
nás tuto hru připravil, v troubě
skončil jeden velký pekáč buchet
a na talíři kompot s ananasem.
Vše dobře dopadlo a my mohli s
čistým svědomím odjet domů.
Cesta byla velice příjemná, pro-
tože naše unavená těla vezl vůz
značky Peugeot, který nám
sponzorským darem zapůjčila
firma MADOS z Lupenice. Tím jí
také moc děkujeme.           V. C.

AKCE SKAUTŮ Z HOLIC

Rande s perníkovou
Karkulkou

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
40. ročník chemické olympiády

se stal pro některé naše žáky opět
výzvou. Bohužel jich do další eta-
py - okresního kola moc nevydr-
želo. Chemická olympiáda patří k

velmi náročným soutěžím.
Skládá se z teoretické a praktické
části. Velkou roli zde hraje čas,
který žáci musí strávit v odborné
učebně, aby získali potřebné ná-
vyky při provádění pokusů.

V letošním roce postoupily do
okresního kola dvě žákyně naší
školy. V konkurenci žáků z gym-
názia a dalších základních škol
obsadila KAMILA ŘEHÁKOVÁ

5. MÍSTO a SIMONA MÜLLE-
ROVÁ 6. MÍSTO. 

Gratulujeme jim a zároveň dě-
kujeme za pěknou reprezentaci
naší školy.  

Mgr. Jitka Chárová

Soutěž v dětské recitaci
Každoročně na naší škole probíhá soutěž v dětské recitaci. Letošního

základního kola se zúčastnilo 25 recitátorů z 1. stupně a 7 recitátorů
stupně druhého. Tři nejlepší z 1. kategorie postoupili do okresního
kola, které se konalo 17. března v Rychnově n. K. Byli to DOMINIK
ANDERS z 2. A a JANA LANGEROVÁ, ALŽBĚTA EJEMOVÁ ze 3. A tří-
dy. Svého vystoupení se všichni zhostili velmi zodpovědně. Alžběta
Ejemová ve své kategorii získala krásné čestné uznání, přestože kon-
kurence byla velká. Druhý stupeň naší školy bude reprezentovat v
okresním kole (27. března) IVETA PELINKOVÁ z 8. B.

Všem zúčastněným děkujeme za příkladnou reprezentaci školy.
Mgr. Vladislava Kotlářová

Velikonoční tradice 
Velikonoce asi pro většinu lidí představují především volno a pon-

dělní pomlázku. To je však jen takový současný pohled lidí, kterým
není moc známo o tradici těchto svátků. Jejich počátek spadá do da-
leké minulosti, kdy Jákobovi potomci byli "mocným zásahem
Hospodina", jak pevně věřili, vysvobozeni z egyptského otroctví a
pod vedením Mojžíše se vydali na dlouhou cestu do zaslíbené země.
To bylo někdy ve 12.stol. před Kr. Tuto událost si židé každoročně
připomínají o svátku Paschy.

V těchto dnech však také došlo k ukřižování a zmrtvýchvstání
Krista. Proto křes�ané pokračovali v těchto svátcích, ovšem s jinou
náplní. Připomínali si obě� Kristovu pro vysvobození lidí z moci hří-
chu nebo chcete-li, z moci smrti a jeho zmrtvýchvstání. Původní
oslava se konala v jediném dni. My slavíme tzv. triduum - třídenní,
které začíná večerní mší sv. na Zelený čtvrtek, kdy si připomínáme
poslední večeři  Pána Ježíše se svými apoštoly a ustanovení eucha-
ristie. Velký pátek je dnem smrti Ježíše, Bílá sobota pak dnem po-
bytu Ježíše v hrobě. Vrcholem je oslava vzkříšeného Krista. Tato o-
slava začíná vzkříšením, které slavíme na Bílou sobotu po setmění.
(Musíme si uvědomit, že se zde dodržuje dávná antická tradice, že
den začíná večerem předchozího dne.) Oslava pak pokračuje v ne-
děli slavností Zmrtvýchvstání Páně. To je největší svátek křes�anů.

Přeji Vám, abyste i ty letošní Velikonoce prožili ve zdraví a radosti z
přátelství mezi lidmi.                                                          Váš farář



14 ZPRAVODAJ

Halové turnaje
● 28. února vyrazili hráči elévů
na halový turnaj pořádaný v
Hořicích. Na turnaji byla silná
konkurence týmů z celého kraje:
SK HK Lvíčata, SK HK Tygříci, TJ
Dobruška, Náchod, Hořice,
Vamberk, Okresní výběr, Lázně
Bělohrad, Brtev, Junior Praha.
Mužstvo Vamberka obsadilo na
turnaji desáté místo.
● 6. března se ve Vamberku ko-
nal turnaj přípravky SOTO CUP.
Na turnaj se přihlásilo deset tý-
mů: FK Česká Třebová, MFK
Rychnov, Nové Město, Baník
Vamberk, Union Rokytnice,
Kostelec, Sparta Kutná Hora,TJ
Svitavy, SK Solnice, Spartak
Opočno. Domácí hráči přípravky
se umístili na sedmém místě.

Zimní přípravy
● "A" mužstvo pokračuje v pří-
pravě na jarní část sezóny.

Fotbalisté sehráli přípravné zá-
pasy s těmito soupeři:
Žacléř - Baník Vamberk 4:4,
Baník Vamberk - SK HK
Dorost "C" 1:3, Libčany -
Baník Vamberk 3:4, Baník
Vamberk - Těchonín 4:2

● Mužstvo dorostu sehrálo jed-
no přípravné utkání:
Dorost Vamberk - Kostelec
2:3
V termínu od 18. 3. - 21. 3. se
hráči dorostu zúčastnili soustře-
dění v Neratově.

● Týmy žáků měly soustředění
na stejném místě od 25.3 do
18.3. 2004. Trenéři žákovských
kategorií by chtěli požádat rodi-
če, kteří mají kladný vztah k fot-
balu, aby poslali své děti na tré-
nink. Mužstvo st. žáků trpí nedo-
statkem dětí v kategorii. Jedná
se o děti narozené v letech 1989
- 1990.
● V neděli 13. 3. proběhlo sou-
středění hráčů přípravky a elévů
v Záměli. Jednodenní soustředě-
ní probíhalo od 9 do 16 hodin.
Pod dohledem pěti trenérů, mj.
i trenéra "A" mužstva, se ho zú-
častnilo pětadvacet hráčů.
Během dopoledne hráči trénova-
li různá herní cvičení, průpravné
hry, zdokonalování taktických
schopností, motorické hry. Po
obědě jsme s hráči studovali záz-
namy cvičení na videu a násled-
ně prakticky tato cvičení prová-
děli.               Za VV FO Mach

TJ BANÍK - ODDÍL KOPANÉ

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE

Léto s domem dětí
VYSOČINA                       12. - 22. července

Pobytový tábor v Podmitrově u Bystřice pod Pernštejnem
turistika /hrad Pernštejn, westernové městečko Šiklův mlýn/, sport,
koupání, celotáborová hra, práce s přírodninami a keramickou hlí-
nou. Ubytování v chatkách s povlečením, sociální zařízení společné,
strava 5x denně.
Cena 2 600,- Kč /doprava, pobyt, základní pojištění, pedagogic-
ký dozor/. Přihlášky do 31.5. 2004     

PRÁZDNINY JEŠTĚ NEKONČÍ   23. -27. srpna
Příměstský tábor, celodenní akce v DDM nebo mimo něj podle po-
časí, výlety, sport, hry, výtvarná činnost - vždy 9 - 15.30 hodin
Cena 400,- Kč. Přihlášky do 15.6. 2004

V březnu se uskutečnila výtvarná soutěž k
měsíci knihy spojená s výstavkou. Vítězové zís-
kali drobnou věcnou nebo sladkou odměnu.

Porota ve složení Eva Švecová, Štěpánka
Maříková, Jana Myšáková měla nelehký vý-
běr, protože všichni se snažili být nejlepší.

A takhle to dopadlo:

Kategorie jazykové literatury
I. třídy
1. Tomáš Vlček                  
2. Karolína Knopová                             
3. Jan Myška                                         
III. třídy
1. Pavlína Faltysová      

2. Lenka Horáková
3. Ondra Dostál

Petr Štěpánek
čestné uznání Filip Vitha

Kategorie pohádkové literatury
mladší
1. Kritýna Sedliacziková                   
2. Míša Sobotková                                     
3. neuděleno           

starší
1. Pavla Zezulková
2. V. Skalická
3. neuděleno

Kategorie vyšší dívčí
1. Zuzka Bednářová
2. Tereza Matějíčková
3. Veronika Haferová, Nela Doležalová

Ostatní
1.   Jana Koželuhová                                  

Lukáš Efenberk                                    
2.   Jan Kučera

Tomáš Píro    
3. Aneta Nedvídková

Martin Sladký
Nikola Lewandowská

Všem oceněným blahopřejeme!!!
Eva Švecová

KDO MĚL NEJKRÁSNĚJŠÍ OBAL KNIHY?

TS M+M Vamberk, DDM Vamberk, MKS Vamberk
si dovolují pozvat všechny přátele tance a moderní hudby na
III. ročník nesoutěžní taneční přehlídky s názvem

POHYBY
/…tanec za jedna…!/

Na všechny malé, větší i největší se těší 
DJ Jiří Suchánek a spol. spolu s organizátory akce.

Přij�te se podívat i rozhýbat dne 24. dubna 2004
ve 14,00 hod. do Městského klubu 

SOKOLOVNA ve Vamberku
Taneční parket je nejen náš, ale i váš!

Program:
I/ Přehlídka tanečních skupin; II/ Překvapení

III/  DISKOTÉKA; IV/ Tombola

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ!



ZPRAVODAJ 15

PROGRAM DUBEN - KVÃTEN 2004

● 15. dubna ve 14.00 hodin
SETKÁNÍ SDRUŽENÍ ZDRAVOT-
NĚ POSTIŽENÝCH
● 16. dubna ve 20.00 hodin
STARÉ PECKY A FLÁKY 
Vstupné 50,- Kč. 
● 24. dubna ve 14.00 hodin
POHYBY
III. ročník taneční přehlídky.
● 1. května v 15.00 hodin
TRADIČNÍ PRVOMÁJOVÉ OD-
POLEDNE S VAMBERECKOU
DECHOVKOU
Za Sokolovnou, v případě ne-
příznivého počasí uvnitř. 
Vstup ZDARMA.
● 2. května v 19.30 hodin
AFRIKA ANEB ČEŠI MEZI LIDO-
ŽRAVCI
DIVADLO JÁRY CIMRMANA
Hrají: Ladislav Smoljak/Zdeněk
Svěrák, Bořivoj Penc/Jaroslav
Weigel, Petr Brukner/Miloň Če-
pelka, Pavel Vondruška a další.
Vstupné 180,- Kč.
● 8. května ve 20.00 hodin
BLADEX - rocková zábava.
Vstupné 50,- Kč.

XIV. 
Voříškův 
Vamberk
● 12. května 
v 19.30 hodin 
Městský klub So-
kolovna Vamberk    

SAXOFON A PIANO DUO
Laura Vlková - klavír                 
Fojtíček - saxofony
Program koncertu:
J. S. BACH: PARTITA a-moll,
BWV 1013
D. SCARLATTI: SONÁTA C dur
E. BOZZA: ARIA
J. V. H. VOŘÍŠEK: SONÁTA b -
moll, op. 20
I. HURNÍK: SUITA pro altový sa-
xofon a klavír
J. FRANCAIX: DANSES EXOTI-
QUES
A. PIAZZOLLA: TANGO - ETU-
DES
E. LECUONA: KUBÁNSKÉ TANCE
L. DŘEVÍKOVSKÝ: SUITIČKA pro
altový saxofon a klavír
F. GULDA: PLAY PIANO PLAY
D. MILHAUD: SCARAMOUCHE
L. BERNSTEIN: SUITE from
WEST SIDE STORY

Setkání saxofonu a klavíru v
jednom tělese lze charakterizo-
vat jako splynutí přítomnosti s
minulostí. Saxofon, přestože byl
vynalezen ve 40. letech 19. sto-

letí, začal naplno svůj život žít
až téměř o sto let později, a stal
se tak jakoby symbolem zrychle-
ně nervnímu tepu naší doby.
Oproti tomu klavír navozuje spí-
še domácky usedlou a moudrou
atmosféru s vůní kávy a kvalitní
hudby. Spojením obou zdánlivě
protichůdných elementů se mů-
žeme ocitnout ve zcela specific-
kém světě hudby, který bude u-
mět ironicky polechtat, ale též i
konejšivě pohladit.  
Předplatitelé vstup na perma-
nentky. Vstupné 50,- Kč.
● 13. května v 8.30 a v
10.00 hodin
VÝCHOVNÝ KONCERT PRO MŠ
A ZŠ
Vstupné 20,- Kč.

Připravujeme:
● 20. května v 19.30 hodin
HALINA PAWLOWSKÁ

One woman show, ve které se
Vám představí tvůrce pořadu
"Banánové rybičky", novinářka,
publicistka, filmová a TV scená-
ristka. Nenechte si ujít jedineč-
nou příležitost navštívit jedno ze
tří letošních zájezdových vystou-
pení H. Pawlowské.
Připomínáme - druhou květ-
novou neděli slaví svátek ma-
minky, a možná právě tu Vaši
by vstupenka na zábavnou
show potěšila. Předprodej
vstupenek: od 4. 5. v kance-
láři MKS. Rezervace: na tel. č.
494 541 484. Vstupné 180,- Kč.  

TANEČNÍ 2004 
Městský klub Sokolovna
Vamberk přijímá chlapce
do Kurzu tance a společen-
ské výchovy, který bude
zahájen na podzim. Výuka
bude probíhat ve čtrnácti
lekcích pod vedením man-
želů Krtičkových z Hradce
Králové. 
Hlásit se můžete na
tel. č. 494 541 484 ne-
bo v kanceláři MK
Sokolovna.

Příjemné pocity si odnášeli po-
sluchači z výjimečného koncertu,
který pro ně připravil rychnovský
dětský sbor Carmina pod vedením

Karla Štrégla a šumperský dětský
sbor Motýli, řízený Tomášem
Motýlem. Oba sbory doprovázel
komorní smyčcový orchestr
Primavera, který patří v současné
době mezi nejlepší studentské or-

chestry v naší zemi. Jeho kvality
dokládá několik celostátních oce-
nění v rámci neprofesionálních
hudebních soutěží. Hudební těle-

so má kolem 23 stálých členů a již
třináct let hraje pod taktovkou di-
rigenta Mgr. Jaromíra Křováčka.
Jako hosté ve Vamberku vystoupi-
li interpreti Thierry Albuquerque a
Stella Maris, oba z Francie.       ZF

Carmina a Motýli

Velikonoční jarmark
Přestože sobotní počasí /27. 3./ připomínalo spíše návrat zi-

my, velikonoční prodejní výstava konaná v prostorách
Městského klubu Sokolovna přesvědčovala o tom, že jaro, ales-
poň to kalendářní, je konečně tady. Kraslice - malované, vyškra-
bované, polepované, zdobené voskem, batikované, pomlázky z
vrbových proutků, řehtačky, zelené obilí zdobící květináče -
všechny jmenované symboly jara a blížících se velikonočních
svátků bylo možné na jarmarku zakoupit a podívat se, jaké pěk-
né dekorace z nich můžeme doma naaranžovat. Zruční řemesl-
níci předváděli i výrobu některých z nich. Například malování
na keramiku, pletení proutěných košů, ošatek, pomlázek.
Skutečnou tradicí v Čechách se stala výroba dřevěných hraček.
Tahací kachny, figurky, vařečky, píš�alky, vajíčka, misky, vše v pří-
rodním provedení, aby vynikla krásná struktura, lákaly návštěv-
níky stejně jako ochutnávka medoviny.                               ZF 

IX. MEZINÁRODNÍ SETKÁNÍ KRAJKÁŘEK
II. BIENÁLE ČESKÉ KRAJKY

Dovolujeme si Vám připome-
nout, že ve dnech 2. - 4. července
se ve Vamberku uskuteční již
IX. Mezinárodní setkání
krajkářek. Součástí le-
tošního setkání se již
podruhé stane soutěž-
ní výstava současné
krajkářské tvorby re-
nomovaných výtvarní-
ků nesoucí název "Bienále
české krajky", instalovaná ve
sportovní hale v termínu od 2. 7.
do 1. 8. 2004. Připravované výsta-
vy - "Mezinárodní výstava krajek",
"Krajka inspirující", "Letokruhy",
"Krajky J. Štefkové", "Krajky J.

Jedlinské", "Výrobky Vamberecké
krajky" zaplní prostory Městského

klubu Sokolovna, Krajkář-
ské školy, Muzea krajky a

Vamberecké krajky CZ
s.r.o. "Tvorbu M. Sed-
láčkové a M. Danie-
lové" bude možno
zhlédnout na zámku v

Rychnově nad Kněž-
nou, velkou módní pře-

hlídku "Krajka a oděv" 3. čer-
vence na zámku v Doudlebech.

Program s časovým rozvrhem
uveřejníme v červnovém Vambe-
reckém zpravodaji.                        

Zdeňka Freivaldová  



VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ - vydává Město Vamberk. Zodpovědný redaktor: ing. Josef Šlechta, CSc. Telefon: 494 548 111,
fax.: 494 541 322, e-mail: slechta@vamberk-city.cz, klecandrova@vamberk-city.cz. Redakční rada: Anna Klecandrová (494 541
437), Zdeňka Freivaldová, Antonín Bartoš. Technická příprava: František Kubíček. Vychází jako měsíčník, uzávěrka pro dopiso-
vatele 20. v každém měsíci. Příspěvky čtenářů a dopisovatelů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. Registrováno u MK ČR E
11925. Náklad 2200 ks. Sazba a tisk UNIPRINT s.r.o., Zbuzany 1584, Rychnov nad Kněžnou.

16 ZPRAVODAJ

V sobotním odpoledni
28. února 2004 se sešla
valná hromada Sokolů,
aby zhodnotila práci
svých členů v roce 2003 a
zvolila na období dalších
tří let nové náčelnictvo.

Před zahájením velice pěkně
jednání oživila taneční skupina
čtyř dívek M + M pod vedením
paní Jaroslavy Martinové.

Starostkou Sokola sestrou
Janou Lžíčařovou byli uvítáni
hosté - zástupci Župy Orlické
sestra a bratr Dítětovi, zástupci
TJ Sokol Týniště sestra Habán-
ková a bratr Dušek, za TJ Sokol
Lupenice sestra Čižinská a bratr
Hlavatý, za Sportovní komisi
bratr Bartoš a za Město Vamberk
pan Jiří Pinkas.

Minutou ticha byla uctěna pa-
mátka na bratra Jana Lakmaye-
ra, který uprostřed záslužné prá-
ce, nejen pro Sokol, loni opustil
naše řady.

Členská základna má 202 čle-
ny, kteří mají možnost pracovat
ve čtyřech typech různých spor-
tovních oddílů. Všichni vedoucí
těchto oddílů zasluhují pochvalu
za práci, které věnují velké
množství svého volného času,
jak v přípravě cvičenců tak účas-
tí na soutěžích a závodech.
Přispívají touto činností ke spor-
tovnímu vyžití dětí, mládeže i
dospělých, pomáhají k získávání
všestranné fyzické zdatnosti,
podporují soutěživost a vedou k
reprezentaci naší tělocvičné jed-
noty, Župy Orlické i města
Vamberka. Sportovní komise vy-
hodnotila nejlepší sportovce
města Vamberka. Z našich členů
ocenění získali Jiří Bartoš,
Zdeněk Vidlička, Zdeněk Bach-
man. Talentem roku 2003 se sta-
la Radka Vídeňská. Všichni za-
sluhují srdečné blahopřání.
Kladně byla zhodnocena spolu-
práce s Městem Vamberk, kde
Sokolové nacházejí pochopení a
všestrannou podporu hlavně fi-
nanční. Jediným problémem by-
la nemožnost širšího využití
sportovní haly Baníku Vamberk
pro přílišnou výši nájemného.

Sportovní činnost byla uskuteč-
ňována v oddílu všestrannosti

rozděleném do čtyř pododdílů.
Rodiče s dětmi cvičila P. Kulhavá,
mladší žákyně a žáky V. Vídeňská
a M. Řeháková, starší žákyně, žá-
ky a dorost M. Minaříková a D.
Fajfr. O tři skupiny žen se dělila
M. Dolečková, J. Vrkoslavová a
M. Bartošová. Činnost je zaměře-
na na atletiku, gymnastiku, pla-
vání a šplh. Přeboru České obce
sokolské v sokolské všestrannosti
se zúčastnili zástupci mladšího
žactva v Plzni a velmi úspěšně
zástupci staršího žactva a doros-
tu v červnu v Praze. V květnu se
Jiří Bartoš zúčastnil přeboru ČOS
v olympijském šplhu v Příbrami.
Prohlubování plaveckých zkuše-
ností bylo umožněno, jednak po-
skytnutím volných vstupenek
Městem Vamberk pro děti na
zdejším koupališti a dále dvěma
zájezdy do bazénu v České
Třebové.

V oddílu BASKETBALU byli
zapojeni pod vedením M. Vajdy a
Zd. Bachmana 34 hráči, z toho 8
ml. žáků, 13. st. žáků a 13 mužů.
Do oblastní soutěže bylo přihlá-
šeno pouze družstvo mužů. Stále
zde existuje problém v prosto-
rách, které neodpovídají pravi-
dlům hry, týká se to hlavně roz-
měrů hřiště. Družstvo starších
žáků se zúčastnilo okresního ko-
la v Rychnově n. Kn., kde obsadi-
lo 5. místo z devíti účastníků.
Oddíl je přihlášen do sokolské
soutěže, která by měla začít v po-
lovině května. V celém oddíle se
projevuje snaha o vzornou repre-
zentaci sokolské organizace i
města Vamberka. Odměnou bylo
získání 4. místa v anketě
Sportovec Vamberka 2003.

V roce 2003 dosáhl oddíl SKC
KARATE pod vedením L. Luxe
velmi dobrých výsledků, přesto-
že oddíl opustila nadějná závod-
nice I. Reslová. Na její místo při-
šlo osm nováčků. Oddíl se zú-
častnil všech kategorií soutěží od
krajských, republikových i mezi-
národních. Ze závodů si přivezli
6 zlatých, 5 stříbrných a 16
bronzových medailí. Probíhá i
další spolupráce s oddílem
TORA Legnica, kam jezdí oddíl
na soutěže. Na oplátku přijeli zá-

vodníci z Polska na 2. ročník
soutěže Shotokan cup ve
Vamberku, který pořádal náš od-
díl. Byla navázána také spolu-
práce s oddílem LAV Pula z
Chorvatska, od nichž je oddíl po-
zván na rekreaci v jejich zařízení
na Istrii.

Činnost oddílu KICK BOXU by-
la poznamenána zdravotními pro-
blémy trenéra Davida Kabourka,
kdy část oddílu vypadla. Situace
se zlepšila po jeho návratu.

Pochvalu si zaslouží P. Šponar,
který po dobu neúčasti D.
Kabourka zastupoval a svými vý-
kony se jeví jako perspektivní zá-
vodník. V závodní činnosti se od-
díl zúčastnil tří turnajů: O pohár
města Plzně, Moravského národ-
ního poháru a Mistrovství České
republiky. V prvním turnaji byl
nominován D. Kabourek, který si
se soupeři s přehledem poradil a
zvítězil. Moravského národního
poháru se zúčastnili P. Šponar,
který vybojoval třetí místo a pre-
miéru si zde odbyli T. Morávek a
G. Gramatikopolus, který starto-
val v light - contactu a skončil ze
šestnácti čtvrtý. Sportovní oddíly
karate, kick - boxu a basketbalu
jsou zaregistrovány u ČOS a u
příslušných sportovních svazů,
což jim zajiš�uje možnost účasti
v mistrovských soutěžích.

Po vyčerpání informací o spor-
tovní činnosti a kratší rozpravě,

do níž se zapojili i hosté, probě-
hla volba nového vedení TJ SO-
KOL VAMBERK. Odstupujícímu
vedení bylo poděkováno za do-
savadní práci. Veřejnou aklamací
byla odsouhlasena délka funkč-
ního období na 3 roky a odstu-
pujícímu výboru uděleno absolu-
torium. Kontrolní komisí bylo
též uděleno absolutorium za pří-
kladně vedené účetnictví sestře
Fajfrové. Veřejným hlasováním
byla opět zvolena starostkou TJ
Sokol Vamberk sestra Jana
Lžíčařová, dále jedenáctičlenný
výbor a tříčlenná kontrolní ko-
mise. Na župní konferenci byla
vyslancem zvolena Jana
Kurucová, náhradníkem David
Kabourek, delegátkou Marie
Bartošová, náhradníkem Růžena
Antalová.

V přijatém usnesení z valné
hromady je pro nás nejdůležitěj-
ší plnit hlavní cíle vyplývající z
činnosti jednotlivých oddílů:
- sportovní vyžití v dobrém a

přátelském prostředí
- posilování fyzické zdatnosti,

která souvisí s upevňováním
zdraví

- podpora zdravé soutěživosti
- upevňování mravních hodnot

spojených s kulturností vystu-
pování i jednání

- co nejlepší reprezentace TJ
SOKOL a města Vamberka.

Danuše Kubcová

SOKOLSKÁ VALNÁ HROMADA

O D D Í L S KC K A R AT E
V březnu se oddíl SKC Sokol Vamberk zúčastnil jediné soutěže, a
to Velké ceny města Nymburk. Na tuto soutěž přijelo 231 závod-
níků z 32 oddílů z České republiky. Náš oddíl reprezentovalo
sedm závodníků a získali jsme jedenkrát 2. místo, dvakrát 3. mís-
to a dvakrát 4. místo. Konečné umístění:
Kumite ml. žáci
- 45 kg 2. Jirásek, do 30 kg 4. Pavel
- 45 kg 3. Jánisch, st. žáci - 50 kg 3. Rykala, 4. Hynek

Oddíl karate nabízí veřejnosti - rodičům s dětmi i bez -  

rekreaci v Chorvatsku, 
v zařízení oddílu LAV PULA, v termínu 

od 4. června do 13. června 2004. 
Zařízené stany s vybavením a dopravou 2 600 Kč, karavan  

2 900 Kč. Polopenzi možno objednat za 960 Kč/osobu.
Info na tel. 605 178 921, Ladislav Lux


